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Juodųjų Marių jurininkų maištasRusijos komisija kongrese

MORALĖ ROOTO PERGA-

PRIEŠ

NEI

KERENSKIS PRIEŠ FINUOS 
IR UKRAINOS ATSISKYRI-

kovoji 
tizmą.

AMERIKOS LIETUVIŲ.' SOCIALISTŲ SĄJUNGOS ORGANAS

LAIKINOJI VALDŽIA 
’ BAI SILPNA.

e atstatė admiro- 
tulus kitus augš- 

Areštavo 
kai-kuriuos 

Kolčako vieton 
vice-admirolą

ne renge 
Laikinąja

Kazokų 
Laikinąją 
voti su 
voliucija.

Gali but, kad 
mėtė patįs rusų 
darni atgrąsinti 
nuo broliavimosi

Birž. 22 d., t. y. tą pačią* die
ną kuomet Amerikos admiralas 
Glennon, Rooto komisijos narys, 
atvyko į Sevastopolį, Juodųjų 
marių jurininkai buvo sukėlę di
delį maištą. J 
lą Kolčaką ir 
tuosius viršininkus, 
kapitoną Grubim 
kitus oficieriuš. 
jurininkai įstatė 
Lukiną.

Kerenskį s su

Delei *Finijos ir Ukrainos 
(Mažarusijos) Kerenskį karštai 
atsišaukė į tų kraštų demokra
tus, kad neatsimestų nuo Rusi
jos /’kovoj delei bendros laimės 
ir laįsvės”,.. Pasak Kerenskiy 
Rilsijos išdraskymas reikštų 
joms pražūtį.

Vokiečių soc.-dem. ir tarptautinis 
socialistų kongresas

tų tepelių pri- 
o/icieriai* nore- 
savoz kareivius 
su vokiečiais.

JAPONIJA ORGANIZUO
SIANTI RUSŲ DEMOKRA

TIJĄ.
Kopenhagen, biri.; 22 d. — 

Finų (suomių) laikraščiai' sako,, 
kad Japonija pasiūliusi' Rusijos 
valdžiai savo paramą, kad gale- pirmininkas aplankė vieną pra- 
tų "organizuoti rusų demokrati- dėjusį nerimauti pulką ir afere-' 
ją” ir perorganizuoti armiją. dęs kareivius "į protą"/ "

cuzijon is 
Prancūzijos 
kad Rusijoj 
ir armijos 
tumai, jis sako, tarp Laikinosios 
Valdžios ir Darbininkų ir Karei
vių Atstovų Tarybos išnykę. 
Valdžios galia augantį, ir 
atęina valanda, kuomet jinai ga
les tinkamai pavartoti tą ga
lią... visai reikią" atidėti šalin 
mintį apie atskirą Rusijos taiką 
su vokiečiais.

Philadelphia, Pa. 1917 m. Birželio (June) 29 d
Sfcooc Ciaas Matter May 17. 1905. at the Port Office at Philadelphia.

• prancūzų už- 
jau, kiek rei- 

Mes dabar 
audysime tuos, 
mumis broĮiau-

VOKIEČIŲ SOC. MAŽUMA 
PRITARIA TARPTAUTI

NIAM KONGRESUI.
To paties laikraščio korespon

dento pranešimu, vokiečių soc.- 
dem. partijos mažumbs vadai: 
Kautsky, Haase, ir Bernstein 
stovį už dalyvavimą socialistų 
kongrese, kurį šaukia Petrogra
do Darbininkų ir Kareivių At
stovų Taryba; bet jie reikalauja, 
kad visos trįs soc. konferenci
jos: Stockholmo, Cimimiervaldo 
ir Petrogrado susilietų į vieną.

Berlynas, birž. 21 d. — Vokie
čių spaudoj plačiai kalbama ą- 
pie nuotikį, delei kurio lieka iš 
Rusijos išsiųstas Šveicarijos so
cialistas Grim^n/as ir atstatytas 
Šveicarijos tarybos politikos de
partamento (skyriaus)... galva 
Hoffmann'as. Vokiečių laikraš
čiai rašo, kad Hoffmann’as, sių
sdamas Grimmui telegramą, 
kad šis visokiais budais darbuo
tųsi atskiros taikos padarymui 
tarp Rusijos ir Vokietijos, — 
elgęsis visai pagal Haagos šu- 
važiavimb nutarimų. Kai-kurie 
laikraščiai užsipuldinėja ant 
švedų socialisto Brantingo, kal
tindami jį už tai, kad jis iškėlė 
aikštėn Hoffmanno žingsniusfi 
Branting’as turėjęs “raktą” — 
ženklų paaiškinimą, kurį pavo
gę rusų ir vokiečių šnipai ir 
jam įdavę. To' “rakto” pagalba 
perskaitė slaptais ženklais muš
tą telegramą, kurią Hoffmann’- 
as nusiuntė Grimmui.
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DELEI STEIGIAMOJO SUSI
RINKIMO ŠAUKIMO.

Birž, 23 d. komisija sutaisyti 
įstatui delei Steigiamojo Susi
rinkimo nutarė, kad

Steigiamasis Susirinkimas tu
rėsiąs susidėti iš 800 delegatų, 
apskritai po vieną delegatą nuo 
200,000 rinkikų.

Steigiamąjį Susirinkimą Laiki
noji Valdžia atidėliojo neva to
dėl, kad neturėjusi gana didelio, 
tinkamo buto, kur Steigiamasis 
Susirinkimas galėtų posėdžius 
daryti. Todėl Steigiamasai Su
sirinkimas esą negalima sušau
kti, kol bus pastatyta tam* tikras 
didelis butas. Na, o dabar tasai 
lauktas skaitlingas susirinkimas 
jau susitraukė net iki 800 atsto
vų. Gi kad sutalpinus 800 asme
nų, visai nereikia tokio specia
liu buto. Aišku, kad Laikinoji 
Valdžia ieškojo tik priekabių 
tam susirinkimui kuotoliausia 
nustumti. O dabar nutarė, pa
galios, susirinkim|ą turęti Tau- 
rydos rūme.

DELEI TARPTAUTINĖS
SOC. KONFERENCIJOS.

New Ybrko* "Forward" praneš 
ša iš Stockholmo, kad tarptau-^ 
tinę socialistų konferencija tar
kos klausimui svarstyti busianti 
sušaukta rugpjūčio mėnesį. >

ROOT’AS APIE RUSIJOS 
DALYKUS.

Petrograde Roofas, Amerikos 
komisijos pirmininkas, pasakė 
laikraščių korespondentams, kad 
nors petrogradiečiai liūdnai žiu
ri į dalykus, tečiaus Rusijos da
lykai einą gerojon pusėn. Nu
tarimas ištremti iš Rusijos Ro
bertą Grimimą parodęs Vokieti
jai, kad ji daugiau jau visai ne
begalinti tikėtis atskiros taikos 
su Rusija. Grimm’as, kaip jau 
pirmiau rašėme, buvo apkaltin
tas tame, buk jis tarpininkavęs 
Vokietijai, kad jinai galėtų pa
daryti atskirą taiką su Rusija.

SCHEIDEMANNAS DARBI-1 VOKIEČIŲ SPAUDA APIE 
J^jų£u JJ?* RASĖJvjy -aj1- ‘

STOVŲ ' TARYBAI.
New Yorko “Forward o” pra

nešimu, Scheidemannas atsiun
tęs Petrogrado Darbininkų ir 
Kareivių Tarybai laišką, kuria
me sako, kad vokiečių soc.-dem. 
partijos didžiuma pritarianti tai
kai be kontribucijų ir aneksijų ir 
sutinkanti dalyvauti tarptautinėj 
soc. konferencijoj.

Philadelphijos “E ve. Bulleti- 
nui” praneša iš Petrogrado birž. 
26 d., kad Laikinoji Rusijos Val
džia maža spėkos teturi ir bijo
si, kad dalykai galėsią bloges
niais virsti pirma, negu jie ga
lės pasigerinti.

Labiausia Rusijai trūkstą pi
rn gų. Amerika viena turėsianti 
duoti pinigų, kad Rusija galėtų 
karo lauke laikyti 7,(XX),000 vy
rų armiją.

Laikinoji Valdžia Rooto ko
misijai pranešė, kad Amerika 
turi apsišarvuoti ^kantrybe, nes 
da gali prisieiti ‘gerokai palauk
ti, kol Rusijos armija bus pri
rengtą užpuolimui.

Rusų dvasiškija varanti karš
tą agitaciją už pradėjimą už- 
pu oi into ant vokiečių. ,

BACHMIETJEVO KALBA 
KONGRESE.

Washington, birž, 23 d. — 
Rusų komisija, vadovaujama 
prof. Eachmietjevo, atėjo į kon-i 
greso žemąjį butą (atstovų bu
tą). VSsi atstovai, kai vienas, 
atsistojo ir smarkiausiais delnų 
plojimais sveikino įeinančius ru
sus.

BOLŠEVIKŲ PROKLAMACI
JOS.

Birž. 22 d. mieste buvo pas
kleista proklamacijos, kuriose, 
be ko kita, skaitome:

"Kapitalistai reikalauja karės 
tęsifeo. Artinasi badas, valgomų
jų daiktų kainos kįla. Karo tę
simas iššauks nedarbą, badą, — 
priartįs kontr-revoliuciją. Laiki
noji Valdžia atvirai paturi impe
rialistinę buržuaziją. Musų kan
trybė išseko. Mes turime, tai
kos demlonstracijų pagalba, ap
reikšti, ko mes reikalaujame ir 
ko norime. Todėl mes šaukiame 
darbininkus ir kareivius išeiti 
į gatvę su šitokiu reikalavimu:

"Salin durną! Šalin buržuazi
jos ministerius!. Šalin anarchi
ją! Šžrlin karę! Meš' norime duo
nos, taikos ir laisvės!”

Laikinoji Valdžia, f bijodamas! 
demonstracijų, tarėsi visą nak
tį iš birželio 22 j 23 dd., kas 
daryti, ir išleido atsišaukimą į 
piliečius, kad neardytų taikos ir 
ramybės, persergėdama, kad 
ginkluota spėka busią suvaldy
ti visokie bandymai daryti be-, 
tvarkę.

Visuotinas Darbininkų ir Ka
reivių Tarybų suvažiavimas, Pe
trogrado Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybos z ir Vs»i«riecių 

Tarybos pirmieji komitetai, ir 
tūlos kitos įstaigos ir organiza
cijos atsišaukė į darbininkus ir 
kareivius — neiti į gatvę, neda
ryti demonstracijų subatoj, sek- 
madienyj ir panedėlyj, kadangi 
demonstracijos galinčios atves
ti į kontr-revoliųc. "Tamsiosios 
iėgos laukia tinkamo momtento, 
kad pradėjus veikti. Nereikia 
duoti joms progos".

DIDŽIOJI PETROGRADO 
DEMONSTRACIJA 

VYKO.
v Petrogradas, birž. 23
džiumiečiai-bolševikai

VOKIEČIAI PABAIGĘ BRO- 
LIAVIMĄSI SU RUSAIS.
Petrogradas, birž. 22 d. — 

Rusų fronte, pietuose nuo Smor- 
gonių miestelio vokiečiai iš oro 
laivų primetę lapelių, kurie štai 
ką rusants pasakoję:

"Dėkui už ilgą pasilsį, kurio 
metu broliavimasis davė mums 
progos nugabenti musų kariuo
menės į vakarų frontą, kad su
turėjus anglų ir 
puolimus. Dabar 
kiant, nugabenta, 
kariausime ir š< 
kurie ' norės su i

Darbininkų ir
- Kareivių Atstovų Tarybos įga- 
j liūtiniais išvažiavo iš Petrogrado 
1 į Sevastopolį, kad ram|inus mai-
- štą.

Sevastopolians Darbininkų ir
- Kareivių Atstovų Taryba išreiš- 
i kė nepasitikėjimą Juodųjų neariu
i laivyno konwute. Admirolą 
■ Kolčaką Laikinoji Valdžia pasi- 
> šaukė į* Petrogradą; jinai mano, 

kad jis apleisdavęs savo tarny- 
‘ bos pareigas.

Laikinoji Valdžia pareikalavo, 
kad jurininkai paleistų areštuo
tus ir sugrąžintų į pirinesnęsias 
vietas prašalintus oficieriuš. O 
jei to jurininkai nepadarys, tai 
Laikinoji - Vhldžia paskelbsianti 
juos tėvynės išdavikais.

Atvažiavus į Sevastopolį A- 
merikos admirolui Glennonui, 
jurininkai prašę, kad jis pasaky- 

karnš, kad reikią neatlaidžiai ve- ' 
sti karė iki galui. Jurininkai 
jam! karštai ploję. Jis taip-pat 
kalbėjęs bendrame susirinkime 
atstovų nuo Sevastopolio karei
vių, jurininkų ir darbininkų ta
rybų, ir taip-pat nurodinėjęs, 
kad reikią kuoenergingiausiai 
vesti karė^ Po Glennono prakal
bai susirinkimas 60 balsų prieš 
3 nutaręs sugrąžinti prašalin
tiems oficieriamfc jų vietas, iš
skyrus tik admirolą Kjplčaką ir 
jo štabą, kuriais jurininkai ne
pasitikėjo. Susirinkimas taip- 
pat nubalsavęs paturėti Laikiną
ją valdžią. Tuom ir pasibaigęs 
jurininkų maištas.

vimą — greitos taikos, 
savo pasikalbėjime su 
nu, < vice-prezidentu Amerikos 
Darbo Federacijos, Grigorjevas 
pasiaiškinęs, jog jis nenorįs, kad 
Rusija liautųsi kariavus pirma, 
negtf btis galima padaryti taika, 
iš kurios demokratija turėtų 
daugtetišią naudos.

nes, visi susirinkusieji atsistoję 
ir trukšmingai juos sveikinę.

Ąntrą prakalbą Root’as sakė 
miesto dūmai (valdybai), kur 
įkalbinėjo kariauti tol, kol "jū
sų laisvė bus apsaugota” ir pa
tarė įsitaisyti "tvirtą valdžią”.

Miesto majoras sveikino A- 
meriką, kuri einanti Rusijai pa
galbon šiuo Rusijos "silpnybės 
ir ekonominio išsisėmimo mo
mentu”. Majoras išgyrė prezi
dentą Wilsona, kaipo "didį tai
kos šalininką”. Susirinkimas 
vienu balsu nutaręs siųsti pre
zidentui Wilsonui padėkos tele
gramą už Rooto komisijos at
siuntimą.

šiandien 
norėję padaryti milžinišką de
monstraciją ; bet nieko neišėję. 
Nė darbininkai, nė karai vi ai ne
paklausę didžiumiečių^ socialistų 
atsišaukimų. Demonstracijai ke
lią užkirtę Laikinoji Valdžia ir 
Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
Taryba.

Kai-kurios Petrogrado kariuo
menės dalį s pirmiau išreiškusios 
norą dalyvauti demonstracijoj. 
Bet vietos kariuomenės koųhan- 
duotojas gen. Polovcev’as per
kalbėjęs tas kariuomenės dalis. 
Darbininkų- ir Kareivių Atstovų 
Taryba išsiuntinėjo savo pasiun
tinius į visus fabrikų apskričius 
Ir J visas kazarmes, kad agp 
tvotų prieš didžiumiečių, Lenino 
šalininkų, sumanymą, Patsai 
Darbininkų ir Kareivių Tarybos

Birž. 22 d. Roofas pasakė 
Maskvoj prakalbą generalguber
natoriaus rūme susirinku si enąs 
atstovams žemietijos, miesto u- 
nijų, žemietijos pramonės komi
teto ir vietos Darbinikų ir Ka
reivių Tarybos. Tame susirinki
me Roofas norėjęs patirti, ar 
Rooto komisija gausianti socia
listų užuojautos. Ir Rootas tu
rėjęsdjdziausio pasisekimo. Jis 
tikino, kad reikią kariauti, kol 
vokiečių militarizmas busiąs iš
naikintas: sakė, kad net vokie
čių speializinas esąs militaristi
nis. Susirinkimas labai Roof ui 
plojęs. Visų grupių atstovai 
savo prakalbėl ėse išreiškę pri
tarimą "Root’ui, tik vienas Dar
bininkų Tarybos atstovas Gri- 
gorjey'as išreiškė norą, kad 
menka paturėtų Rusijos reikala-

Viendk 
Dunca-

Birž. 26- d. Visuotinas Rusi
jos Darbininkų ir Kareivių Ta
rybų atstovų suvažiavimas pri
ėmęs rezoliuciją, kad "tarptauti: 
nė demokratija viena neįvykdy- 
sianti taikos; prie to turinti pri
sidėti rusų armija, kuri turinti 
pradėti užpuolimo ir apsigynimo 
kovą.

. Suvažiavimas išnešęs papeiki
mą kairiesiems socialistams, ku- 

i demonstraciją prieš 
VJaldžią.

kongresas ' parėmė 
Valdžią ir nutarė ko- 

‘anarchija” ir kontr-re-

RUSIJOS KOMISIJOS 
TIKSLAI.

Washington. — Laikinosios 
Rusijos Valdžios komisijos pir
mininkas prof. B. Bachmietjev 
Amerikos laikraščių Z atstovams 
pasakė apie savo kelionės į A- 
m’eriką uždavinius. Tie uždavi-, 
niai esą—užmegsti draugiškus 
ryšius tarp Rusijos ir Amerikos 
ir organizuoti Rusiją tolesniam 
karės vedimui. Anot Bachmiet- 
jevo, rusų liaudis matanti būti
ną reikalą kovoti su vokiečių 
despotizmu ir mibrnirizmu, ko
voti iki g,alui^.zKad pasekmingiau 
kovojusi tai rusų liaudis 
rinti vienytis su Amerika.

PANAIKINO VALSTYBĖS 
TARYBA.

Reikalauja Dūmos panaikinimo.
Birž. 23 d. visuotinas Rusijos 

Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
^Tarybų suvažiavimas Petrogra
de priėmle rezoliuciją apie Val
stybės Tarybos panaikinimą.

Dabar svarstoma įnešimas de
lei Valstybės Durnos atleidimo, 
{nešta nebeduoti pinigų Valsty
bės Durnai paturėti.

DARBININKŲ IR KAREI
VIŲ TARYBŲ SUVAŽIAVI

MAS UŽ LAIKINĄJĄ 
VALDŽIĄ.

Petrogradas, birž. 22 d. Vi
suotinas Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybų' suvažiavimas, 
po ilgų ir karštų ginčų, 700 
balsų didžiuma priėmė rezoliu
ciją, kuriąja remia Laikinąją 
Valdžią. ’

Bolševičai aštriai kritikavo so- 
cialistų-ministerių veikimą.

Visuotinas Darb. ir Kareivių suvažia 
vimas už karo tęsimą

DALYKĄ.

Savo įkalboj * Bachinjetjev pa
pasakojo apie Rusijos revoliuci
ją. Sakė, kad Laikinąją Valdžią 
remianti visa Rusija; tik, jai 
priešinąs! nedidelios pačių kai
riųjų ir pačių dešiniųjįi grupės ( 
bet Laikinoji Valdžia esanti 
tvirtai pasiryžusi pabaigti pasi
priešinimus tvarkai, vistiek iš 
kur betvarkė nekiltų; tam, jei 
reikėsią, tai Laikinoji Valdžia 
net ginkluotą spėką vartosianti.

Klaidingi esą paskalai,, buk 
'Rusija Retma’rAv daryti atskirą 
taiką ,su Vokietija. Laikinoji 
Valdžia organizuojanti savo ar- 

kad išvien su talkininkais 
is prieš vokiečių despo-

BETVARKĖ
Delei ginkluotų 

žudynių Tomsko gubernijoj į- 
vesta karo stovis. Areštuota 
2300 asmenų; 1500 jų — tai iš 
kalėjimų paliuosuotieji krimina
liai nusikaltėliai. •

New Yorko "Forwardo” pe- 
trogradiškis korespondentas ra- 
šp, kad buržuazijos laikraščiai 
delei Grimmo incidento aštriai 
Užsipuldinėja ant tarptautinių 
cimniervaldiečių socialistų. So

cialistų laikraščiai užsipuldinėja 
ant ministerių-socialistų, kurie 
sumanė išsiųsti Grimmą iš Ru
sijos.

"Grimmo rolė vadinamose vo
kiškose intrigose vis da neišaiš^ 
kinta”.

DARB. IR KAREIVIŲ TARY
BOS “VIENYBĖ’ SU LAI

KINĄJA VALDŽIA.
Prancūzų amunicijos ministe- 

ris Al. Thomas, sugrįžęs Pran- 
Rusijos, pasakojo 
ministerių tarybai, 
prasidedanti tvarka 

organizacija. “Skir-

NAUJOS RESPUBLIBKęŠ.
Kįrsanovo, Tambc^p^ g 

miestas pasivadino nemg|?^x\ 
ma respublika. Atsii^^ ^valdžios 
kareiviai areštavo respublikos 
prezidentą. Jo draugai nepasida
vė. ^Saudymesi užmušta 8 žmo
nės.

Pasiųsta kariuomenės į Sara
tovo gub. miestą Čariciiią, ku
ris pasiskelbė nepriklausoma re
spubliką.

SIBIRE.
plėšimu

SOC.-PAJR. RUSSELL GE
RAI PRIIMTAS.

Amerikos social-patriotas Ch. 
Ed. Russell birž. 25 d, kalbėjo 
Petrogrado Darbininkų ir Karei
vių Atstovų Tarybai apie reika
lą kariauti delei "demokratijos^. 
Čcheidzė jam pritaręs; niekas 
nepasipriešinęs.

STREIKŲ LAISVĘ.
Washington, birž. 24 d. — Že- 

masai kongreso butas 162 bal
sais prieš 45 h. nusprendė, kad 
darbininkai, dirbantįs maisto ir 
kuro dalykus arba prie ti^ daly
kų išvežiojimo, neturį teisės 
streikuoti.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS "KOVA"
L^id^iarnas Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje.

(inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)
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Rusijos komisija 
Amerikoje

Rusų komisija, kurią Laikino
ji Valdžia atsiuntė Amerikon,— 
tai imperialistinės buržuazijos 
pasiuntiniai. Rusų buržuazija 
jaučiasi per silpna; ji nesitiki be 
kitų pagalbos suvaldyti įsisiū
bavusias revoliucijos bangas, 
kurios gali sudaužyti visus jos 
imperialistinius planus. Todėl 
ieško pagalbos turtingojoj Ame
rikoj.

Rusų komisijos pirmininkas 
Bachmietjevas yra gudrus, atsar
gus žmogus. Kalbėdamas kon
greso žemajame bute apie savo 
misijos tikslus, jis, žinoma, ne
galėjo pasakyti, kad vienas svar
biausiųjų tikslų — tai reakci
jos stiprinimas, revoliucinių spė
kų žabojimas. Jis dargi atida
vė ir revoliucijai pagarbą, kal
bėdamas apie revoliucinę žmo
nių valią, 
kilo, 
kad 
siais 
Jcad 
mą”

Bet alyva viršun iš- 
kuomet pradėjo rodinėti, 

AmĮerikai reikią artimiau- 
ryšiais jungtis su Rusija, 

sudaužius “prūsų militariz- 
ir Vokietijos despotizmą.

Jeigu tokia butų buvusi “re
voliucinė žntonių valia”, tai ne
būtų buvę nė Rusijos revoliuci
jos; bet ar Bachmietjevams ru
pi atsitikimii logika, kuomet 
Rusijos revoliuciją reikia tem
pti ant imįperialistinio buržua- 

'^zljoš> Tlurpabcr?’" ~ \\ r
Amerikos imperialistai buvo 

pradėję rimtai abejoti, begu Ru
sijos proletariatas duosis talki
ninkams toliau mulkinti. Ame
rikos imperialistų viltis buvo la
biausia prigesusi, kuomet Miliu
kovas su Gučkovu buvo išspir
ti laukan iš Laikinosios Valdžios 
ir kuomet pasirodė, jog visa 
politikos galybė esanti Darbi
ninkų ir Kareivių Atstovų Ta
rybos rankose. Tada didysis 
Amerikos imperialistų organas 

Ylprk Tįnaes” rašę.; /
“Talkininkai turi griežtai rei

kalauti, kad Rusija aiškiai pasa
kytų savo tikslus... Mes puikiai 
suprantame, kad visi bandymai 
įtikinti Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybą, tai yra bergž
džias laiko eikvojiAas, nes Ta
rybos siekiamieji tikslai hėra 
talkininkų tikslai... Taryba visai 
nesistengia, kad 
tų sumušta. Jos 
kelti naują karę 
rutulio kraštuose 
prieš savo valdžias”...

Taigi Laikinosios Valdžios 
komisijos uždavinys yra “patai
syti” Amerikos kapitalistų ir 
valdžios nuomonę apie Rusiją; 
įtikinti, kad Rusija kovosianti 
iki galui “demokratijos vardu” 
prieš vokiečių despotizmą ir 
militarizmą. Laikinoji Valdžia 
yra pasiryžusi vesti karę “iki 
pergalei”; o valdžią paturį visi 
Rusijos gyventojų sluogsniai, be 
“neskaitlingų Icraštutinii/jų kak 
riųjų” ir monarchistų grupių. 
Apie Kronštadto, Viborgo, Juo
dųjų marių laivyno ir armijos 
maištus Bachmietjev’as nieko 
nesako; užtyli, kad karės minis- 
teriui * Kerenskiui pradėjo nepri
tarti net jo partijos žmones 
^oc.-rev.), kurie išmjetė jį iš 
įiartijos cėntro komiteto. Sako, 

/lead Laikinoji Vlaldžia ginklu 
rankoj nuramįsianti tą “menku- 

oppoziciją, kuri galėtų prieš 
. ją sukilti.

Tais tikinimais norima padrą- 
siifti (Am/erikos kapitalą duoti 

. kuodidžiausios pagalbos Rusijos 
imperialistams. Jiems, karei tę- 

reikia miliardų Amerikos pi- 
. v/nigų, reikia jrankių. Geležin- 

•KelSų ministeris Lomonosovas 
, kuogreiciausia reikalauja 2,000 

lokomotyvų (garvežių) ir bent 
" po 850 naujų vagonų kasmet, 

kolei karė tęsis. Jis sako: “duo
kite mums lokomotyvų, o mes 
jums duosime karės laimėjimų”. 
Kad toliau parodžius .Amerikai, 
lįpkių didelių progų Rusijoj ga- 
l rasti Amerikos kapitalas, ru-

sų komisijai reikalaujant, 
New Yorko National City Ban
kas išleido apyskaitą, kuri ro
do, kad per trejus pastaruosius 
metus iš Am/erikos buvo išga
benta Rusijon įvairių reikmenų 
už <apie $1,000,000,000, tai yra 
dusyk daugiau, negu per 50 
metų pirm to.

Tarp išgabenimų labai žy
mią vietą užima plienas, < gele
žinkelio relės (bėgiai), lokomo
tyvai ir vagonai. Tų dalykų Ru
sijai daug reikėsią ir po karei...

Dalinai, tečiaus, Bachmietje- 
vo tikrinimai yra teisingi. Laiki
noji Valdžia savo gudria diplo
matija, gudriu, apmąstytu pa
taikavimu revoliucionieriams 
gavo tiek intakos, kad visuoti
nas ^Rusijos Darbininkų ir Ka
reivių Atstovų Tarybų suvažia
vimas (jei tikėti telegramų pra
nešimais) nutaręs tuojaus pra
dėti užpuolimo karę prieš vo
kiečius. Bet * Antikos kapita
las vis da nelabai pasitiki, ar iš- 
tikrųjų Laikinoji Valdžia galės 
vesti užpuolimo karę prieš Vo
kietiją. Kad L. Valdžia ir skelbė 
apie armijos pasiryžimą kovoti, 
bet pastarosios 
nešė 
jos
News” korespondento 
mu i:
procentų rusų armijos norinti 
pradėti užpuolimo karę. Be a- 
bejo, tai padidintas skaitmuo. 
O jęįgų.,jis W teisingas butų, tai 

. kvfr da 60 proc. armijos? Imki
me d a atydžioh didžiausią Ru-

• sijos finansų ir, apskritai, ekono
minio gyvenimo suirimą; tada 
bus aiškiau, ar Amerikos dole-

' riai tiek sustiprįs Rusijos reakci- 
■ ją, kad jinai galėtų vesti užpuo-
• limo karę.

telegramos at- 
kitokių žinių. Philadelphi- 

“Bulletino” ir “Chicagos 
praneši-

Petrogrado birž. 26 d., 40

už savo blaškymąsi, niekinimą 
ir diskreditavimą LSS. ir jos dar 
bininkų pradeda nustoti sąjun- 
giečiliose užsitikėjimo, tai kad 
išeitų iš to keblaus padėjimo,— 
sumano naują “schemą”, — nu
duoda besirūpinančios Lietuvos 
likimu, žaidžia ant “Tarybas” 
kanklių lietuviškas melodijas ir 
mano tuomi patrauksiančios pa
skui save mažiau protaujančią 
Amerikos lietuvių darbininkų 
visuomenės dalį. Ar pavyks tai 
joms padaryti, — tai kitas klau
simas.

Kas turi įeiti į tą A. L. D. Ta
rybą?

Žinoma, klerikalai ir tautinin
kai joje nedalyvaus. Jon turį į- 
eiti šiaip-jau pažangesnieji dar
bininkai, o socialistai — pasak 
“Naujienų” — galėtų joje užim
ti vadovaujamą rolę.

Tėmykite, draugai, kas čia pa
sakyta ! “Naujienos”, nors ir 
skelbiasi save esančios sacialis- 
tiškomis, — užmiršta LSS. IX 
suvažiavimo priimtą Lietuvos 
laisvės klausimu rezoliuciją ir 
vietoj dirbus tą dąrbą namie, 
tveria kasžin kokias ten tarybas 
ir šaukia josna , socialistus, kad 
ten užėmus net vadovaujamą 
rolę.

Kad užėmus bent kokioj or
ganizacijoj vadovaujamą rolę, 
tai reikia pirma, ir tai 
padirbėti.

Tie obalsiai, kuriuos 
- vo programan “A. L.
■ ba”, —jau seniai yra
■ musų organizacijos. 
• “Naujienų” paskelbtą

da gerai

Vokietija bu- 
tikslas yra šū
vi suose žemės 
— karę minių

Nauja politine ne' 
sąmonė

Mainosi laikai, o su jais 
ir jų oąžįuros.

Mainosi laikai, o su jais žmo- tų firmla, 
, nė^j ir jų oažįuros. ^TCapsukas — | kaipo 
z^fiiixksnos banditas;

iškraipė musų mintis; 
—turi mokytis iš musų 
čio socializmo; Šukys ir 
tys — nesupranta, kas 
dienraštyj rašoma ir tt... 
litaniją giedojo per ištisą praė
jusią" žiemą “Naujienos”.

Dabar, pastačiusios visus nie
ko z nežinančiais, nieko nesupran
tančiais, paskelbė naują savo, 
“invention” (išradimą) — “A- 
merikos Lietuvių Darbi nikų Ta
rybą”.

Nors ir labai nenorėčiau, bet, 
perskaitęs apie aštuonioliką 
špaltų “Naujienose” tuomi klau
simu, turiu ir aš prisidėti prie 
tų nieko neišmanančių draugų, 
-—nes kas ten aiškinama, ko no- ‘ 
rimą, ką Amerikos darbininkiš
koji lietuvių visuomene gali tuo
mi atsiekti — nesuprantu.

Kas gi ištiesų tą A. L. D. 
Taryba? — Tai tokia organiza
cija, kuri rūpinsis, kari karei pa
sibaigus, klerikalai iF buržuazi
ja nepaimtų į savo rankas Lie
tuvos valdymo vairą, — sako 
“Naujienos”. Puikiai skamba, 
ąr ne? Da neseniai dabartinis 
“Naujienų” redaktorius, tuomet 
redaguodamas laikraštį “Pir
myn”, kalbėdamas “Vilniaus 
Lietuvių Namo” klausimu tarp 
kita ko pasakė: — “Jeigu kas 
pasiilgo tėtės arba mamos, tai 
tegul sau ten ir važiuoją; bet 
ką gi tas gali apeiti Amerikos 
darbininkiškąją visuomenę?”

Mainosi laikai, mainosi žmo
nės...

Tuomet, mat, turėjo Lietuvos 
dalykais rūpintis tik tie, kurie 
pasiilgo tėtės 'arba mamos; da
bar visai kitas dalykas. Nejau
gi “Nlaūj.” redąktorius taip pa
siilgo mamos?;

Aš tuom netikiu. Bet dabar 
žmonės laike karęs Lietuvos 
klausimu labai užsiinteresavę. 
Visi tik ir kalba apie Lietuvą. 
Daugelis mano grįžt atgal, karei 
pasibaigus ir tt, ’ <

Ir štai, kuomet Naujienos”,

Vidikas— 
; Pruseika 

laikraš- 
Pauks- 

musų 
Šitokią

įdėję sa- 
D. Tary- 
skelbiami

Pagal 
planą, iš

eina šitaip: — pamesti, apleisti 
tą darbą, kurį mes dirbome per 
daugelį metų ir eiti dirbt į kokią 
ten bespalvę organizaciją, kad 
tuomi įgyt joj vadovaujamą ro
lę. Kur gi jau čia sveika logi
ka, draugai?

Jeigu toji organizuojama ta
ryba butų ir labai gera organi
zacija, bet jeigu mes tą patį dar
bą galime dirbti namie, socialis- 
‘— tai vistik, musų, 

organizacijos narn^ parei
ga yra dirbti savo, 
o ne kieno kito vardų.

Gal man primosite, kad socia
listams 
taria ir 
galima 
liais.

Į tai 
kymą: 
dyt visą kokią ten bespalvę mi
nią, ( tai organ ižu old te, kad ir 
neprigulmjingas parapijas, bet 
mums, sociąlistams, su jumis 
nepakeliui.

Užteks. Aš manau, dar tuomi 
klausimų pakalbėsime.

J. V, Stalioraitia.

žmonės pėrdaug nepri- 
kad tą patį darbą butų 
varyti aplinkiniais ke-

aš turiu tik vieną atsa- 
Jeigu jums norisi sugau-

Svarbieji klausimai
REIKIA FAKTŲ.

Trečiame Rajone atsirado 
kių nuomonių, kurios nėra 
geidaujamos socialistų judėji- : 
mui,. bet butų kenksmingos, jei
gu jos negalėtų 9 but paremtas 
faktais.
,1) Vienas draugas D., per vi

suotiną rajono suvažiavimą Mc 
Kees Rpcks’e, peikdamas Socia
listų Pjartiją, kad ji opportunis- 
tiška, nedarbininkiška, padavė 

į šitokį pavyzdį:
Kai Everette sušaudė darbi

ninkus, tai “New York Call” pa
rašė : gerai jiems, ko maištus 
kelia.

Suvažiavimas klausė tų žodžių 
ir tyjėjo. Aš tik pasakiau, kad 
čia, turbut, bus tik padidinimas 
blogumo: kad partijoj yra daug 
blogo, tai jos kritikai prideda 
keliomis eilėmis daugiau blogu-1 
mo. Aš, sakiau, netikiu,* kad 
“N. Y, Call” butų pasigėrėjęs 
darbininkų žudymu. Jeigu jis 
taip butų padaręs, tai mes turė
tume jau ne kritikuoti, ne peikti, 
bet stačiai boikotuoti ir varyti 
atvirą kovą, kaipo prieš buržua- 
zinį-juodašimjtišką laikraštį. Vie
nok, man rodosi, kad čia yra tik 
šmeižimas, o ne faktas. (Redak
cija atmena skaičiusi <rNew

to- 
pa-

York Call” pamokslą apie Eve- 1 
retto tragediją, kad ot kokios J 
tiesioginio veikimo pasekmės'. 
Rd.).

Suvažiavimas to mano protes
to klausė ir tylėjo. Tylėjo ir tas 
draugas: nė pasiaiškino, nė pasi
teisino. Delei didžiojo musų 
principo, tarptautinio darbininkų 
solidarumo, aš klausiu visų 
draugų sąjungiečių, kas matė 
tame amįerikieČių socialistų dien
raštyje išreiškiant pasigėrėjimą 
Everetto darbininkų žudymu? 
Praneškite tai per ‘TCi^ą”. To
kių kaltinimų negalima veltui 
praleisti.

2) Birž. 17 d. per prakalbas, 
parengtas L. Mot. Prog. S. 21 
kuopos, tas pats draugas, kalbė
damas apie Rusijos revoliuciją, 
pasakė šiaip apie socialdemokra
tus mažumiecius (menševyki) : 

“Mažumiečiai sakė, kad kon
stitucijos keliu busią galima įvy- 
kdinti socializmą, 
geresnę konstituciją, 
žemę 
mių), 
simę 
mb”.

Draugai, kas jūsų gali patvir
tinti šitą išsitarimą, kad umėnše- 
vykai’1 tikėję į carą ir jo malo
nę? Rašykit faktus “Kovai”. 
Musų “Kova” tebūnie musų tie
sos ir aiškumo kova, Kiek aš 
žinau, tai taip mažumiečiai, taip 
didžiumiečiai sakydavo ir rašy
davo, kad carą ir carizmą rei
kia iš šaknų išnaikinti ir įsteig
ti demokratinę respubliką, tada 
tai galėsim ramiu keliu eiti prie 
sociališkos revoliucijos. Bet aš 
per keletą paskutinių metų ne
buvau nuolatiniu skaitytoju Ru
sijos soc.-demt laikraščių, tai a- 
negaliu nė šiaip, nė taip apie 
juos sakyt. O gal tie umenše-| 
vykai” ir išsigimė į tokius ne
moksliškus socialistus-utopistus ?

Čia yra kalbama apie visą 
“menševykų” frakciją. Taigi rei
kia parodyt, ar jų organai nuo
latos tai Skelbdavo. Da geriau: 
parodyt jų suvažiavimų rezoliu- 

1 crr*otrrų vltėis“**mft"
caro.

3) Geg. 20 d. po 6 kuopos dis
kusijų susirinkimui buvo suma
nyta parinkti aukų Rusijos re
voliucijai, Buvo ten keletas ne- 
narių. ’ Pradėjo aukoti ir nariai 
ir ne-nariai. Tuo tarpu du seni 
nariai sąjungiečiai ėmė agituot 
prieš aukojimą, remdamiesi tuo
mi, kad Lietuvos Socialdemokra- 

; tų Partija ikišiol neišduodavus 
į atskaitų. Vienas pasakė, kad 

revoliucijai surinktos aukos bu- 
[ vusios kažin kam sunaudojamos, 

O atskaitas išduoti nieks nesi
rūpindavo. Juodviem pritarė ir 
vienas naujas narys — ir visi su 
rustumu priešinosi. Kiti drau
gai ėmė sakyt, kad minėtos at
skaitos būdavo; jas ir “Kova” 
ir kiti socialistų laikraščiai skel
bdavo. Kokių jus atskaitų nori
te? Juk negalima buvo minėti 
tikrus vardus, pavardes ir adre
sus žmonių, kuriems buvo kiek 
išmokėta ir už ką. Mes turime 
tais savo draugais pasitikėti. Aš 
sakinu, tikiu, kad tos aukos ne
buvo sunaudotos pralobimui vie
no ar kito partijos nario. Gir
dėjau pasakojant apie vieną at
sitikimą, kad partija buvo už
mokėjus už kokį ten tavorą, bet 
biznierius tavoro nepristatė, o 
pinigus pasilaikė, ir jisai pagar
sėja jkaipd geras tautininkas ir 
net klerikalų bičiulis. Tai už ši
tokį nuostolį jokiu budu negali
ma kaltinti L. St D. P. " *, Draugai! Ar jus pasitikite iki 
šiol buvusiais L. S. D. P. dar
bais? Ar pasikakinate jos at
skaitomis? Manau, kad nepasi- 
kakinimų išreiškiama daugelyje 
vietų. Nugirdę tai tarp savo 
draugų, nepraleiskit. Pakelkit 
oficialiu keliu tokius klausimus: 
per savo kuopų susirinkimus, 
per rajonų konferencijas. Tai 
turi išsiaiškinti. Jei ne vienbal
siai bus išreikšta pasitikėjimas, 
tai tegu ir mažuma paduoda sa- 
vo rezoliuciją/ formuluodama, 
kokių atskaitų ji nori.

J. Baltrušaitis.

Kiškutis apie laik

Caras duosiąs 
padalįsiąs 

(tarp bežemių ir mažaže- 
tokiu budu povaliai priei- 
prie socialistiško surėdy-

rascius
Socialistiškų laikraščių princi

pas turi būti demokratiškumas, 
kurio žymiai stokuoja musų lai
kraščiuose. Musų laikraštininkai 
yra perdaug persiėmę saumylys- 
te, savęs reklamavimu. Ne iš 
pavydo tai kalbu, o iš noro per- 
spėt publiką, kad ji nedarytų 
laikraštininkus tokiais didvy
riais, kokiais tūli jų trumpu lai
ku padaromi, ir jei jie nukryps
ta į negeistinąją pusę, prisieina 
daug kalbų turėti apie juos, kaip 
buvo su Sirvydu, Šliupu ir kt.

Mat pas mus ne rašytojai ir 
tikrieji publicistai perstato- 
laikraščiuose, ką jie veikia 

kokios vertės yra jiį^ darbai, 
laikraščių leidėjai, geresnieji 
agentai ir labiausiai redakto- 

Tame nebūtų nieko blogo,

ne 
mi

o 
g 
riai.' 
bet kada savęs reklamavime va
roma konkurencija ir tūli prie 
lail<raščių neprigulinti veikėjai 
ignoruojama, tai jau tylėt neuž
simoka. Tai daroma ištisai ir 
skersai klerikalų ir tautininkų 
laikraščiuose, bet socialistai ne- 

I privalo juos sekti. Pažvelgkite 
į “Kcieivio” korespondaTZ'jjias.. 
Jeigu nors maziaušį veikimą 
padarė Michelsonas, Smelsto- 

I rius, Bagočius ar Gegužis, ten 
nepraleidžiama. Visos prakalbos, 
paskaitos ir bile kas kita užre- 
korduota
“Laisvėj” irgi apie Pruseikos ir 
kitų “laisviečių” veikimus nie
kuomet korespondentai neužmir
šta į ją pranešt, bet jie netoli 
visuomet užmiršta ką-nors pa
sakyt apie kitų laikraštininkų, 
o ypač nelaikraštininkų veiki- 
m!us. ’Tiesa, “Naujienose” ‘ nevi- 
suomet pranešama apie Grigai
čio prakalbas , ir paskaitas, bet 
vistik apie jas korespondentai 

: tankiau rašo “Naujienom”, ne
gu apie kokio kito veikėjo dar- 

’ bus ir visgi 
: nom”, o ne

Kuomet

gu laikraštis yra rekordas visi 
musų veikimo, tai visi nuotikiab 
ir turi būti užbrėžti. Tuomet tik " 
matysime, kaip didelis ir gyvas . 
yra musų judėjimas, kas kur 
veikiama ir kokios pasekmlesgI 
Dabar gi daugelis nuotikių (pra- >: 
kalbų, paskaitų, parengim^ ir,/-| 
kt. paslepiamu, nes rengė ir da- J 
lyvavo arba laikraščiui nepri^ 
klausančios ypatos arba da1 — 
dieve saugok — priešingoj baĮl 
kitam laikraščiui priklausančios?;!

Prie atskirų laikraščių pri- f 
klausančios ypatos perdaug 
klamuojasi prieš visuomenę savo® 
laikraščiuose ir perdaug rekla^J 
muoja sau prielankias ypatas, j 
kad nukreipus publikos akį tik į 
į save. Tame yra ir tuščias 1 
garbės troškimas ir bizniškuf^ 
mas. Tame yra ženklas egoizmb|| 
ir nedemokratiškumo.

Nesaldi šioji teisybė laikrašti-;JĮ 
ninkams, bet nemtemdagiai j|i^ 
elgiasi ir su publika, kuriai svar Vj 
bu žinot viską, o ne tik tpwl 
laikraštininkus, kurie neleis nie- j 
kad jų ydų nurodyt jų laikras- 
tyj, o pasigyrimus visus talpi- \ 
na. Korespondentas/ j

su visais išgyrimais.

tankiau “Naujie- 
kitam laikraščiui.

“Kovoj” dirbo V.
ik 

f>6ndentai tik ir rašė pra
kalbas ir konferencijas, o kitus 
veikėjus visai buvo užmiršę. Ne
gana to, jis ir pats gana tankiai 
apie save pranešė net peržvalgo
se, ypač prieš išvažiavimą.

Pažymėtinas faktas, kad kuo
met Bagočius išėjo su kova prieš 
vokiečius už “demokratiją” ir 
tt., “Keleivis” nė žodžiu nepami
nėjo apie jo pažvalgas.

Šituo mano straipsneliu, be 
abejonės, įsižeis laikraščių lei
dėjai, redaktoriai ir tūli agentai, 
bet tai šventa teisybė, Ne vie
nas jų nenori išgarsinti kito lai
kraščio redaktoriaus, leidėjo, ra
šytojo, nes bijo, kad tas laikraš
tis neįgytų daugiau simpatijos 
publikoj už savąjį. Nė vienas jų 

į nenori, kad prie jų nedirbantis 
veikėjas liktų labiau žinomu už 
juos, todėl korespondencijos a- 
pie tų 
bas ir 
gurbą 
dentui 
ba jog tai paprastas atsitikimas 
ir laikraščiui netinka. Bet oi 
kaip jis tinka, jeigu apie laikraš
čio redaktorių, leidėją bei kitą 
labai artimą jo bizniui ypatą 
pranešama!

ŠituomJ išsiaiškiną ir “didelis 
veikimas” rytinėse valstijose. 
Mat ten veik visi veikėjai yra 

.laikraštininkai ir reklamuoją 
kiekvieną savo veiktelėjimą. Ne
sakau, kad patįs tai daro, bet ko
respondencijom apie juos yra 
vietos net perdaug, o apie jiems 
nepriklausančius veikėjus jos ei
na į gurbą, jeigu netikite, pa
reikalaukite korespondentų pra
nešimų ir jų dešimtimis pasa
kys, kokios jų korespondencijos 
tilpp šų visais “pataisymais^ ir 
kokios pateko. į gurbą. Tūli da 
ir laiškus turi, kur redaktoriai 
teisinasi, kodėl jie negalėję . į- 
dėt žinios... Mat ji buvo apie 
ką kitą, o ne laikraščio persona
lą.

Šitokis pasielgimas yfą nedai
lus ir dalinai kenksmingas, Jei

Teise vieniems ir teisė 5| 
kitiems

Kada darb'mtiųkai, kapitalo pat į 
jungti, liejo krūviną\npakaitą po 
10-12 vai. į parą ir daugiau / 
eikvodami geriausius savo kūno 1 
syvus ir iėgas kapitalo naudai; J 
kada jie šimtais ir tukstančiaiSįj 
prie darbo galą gauna delei blošlį 
gumo darbo sąlygų; kada tuks-1 
tančiai jųjų traiškoma įvairfcrj| 
mis mašinomis, ant gelžkęlių | 
ir užkasama kasyklose; kada jie, 
apstatę pasaulį palociais, patįs 
merdėja patvoriuose; kada visi 
darbo vaisiai nuo jų atimama it 
nuo supuvusio maisto ar bado 
ir šalčio jie ir jų kūdikiai krinta, ; 
kai musės,—tai apie j old as teises, j 
apie laužymą šalies įstatymų, (ax| 
pi e jokį ardymų ramybės arba į 
naikinimą nuosavybės nė neuž- , 
si menam a. Bet jei tas darbi-

veikėjų paskaitas, prakal- 
kitus veikimus metamos į
ir pranešama korespon- 
laišku, jog susivėlino ar-

atsisako toliaus nenešti tą sua- ( 
kų kapitalo jungą — sustreikuo^ 
ja ir pareikalauja didesnio 
nos kąsnio ir geresnių darbo są- 
lyg’M, tuoj ima Šaukti, kad tai, 
esąs “ramybės ardymas”, 
savybės naikinimas” ir tt,

Tuomet visi “geradariai”.: p(R 
Įleistai, milicistai, šnipai, mušer*)) 
kos, teisėjai ir kiti “geri ptlO 
čiai” žaibo greitumu pašoka 
kėdės, ant , kurios ramiai sau 
snaudė, ir stveriasi “gerojo dar 
bo”. Buožės ir lazdos švai^K 
si į visas puses, o šautuvų 
kos, it vapsvos, ūžia. Tai' M 
vo ir Lawrence, ir Ludlowe, ® 
Patersone, ir Bayonnėj ir Eve4! 
rette. Kada apie 260 L W. m 
unijos narių atvažiavo laivu' 
“Verona” į Everettą, tai vietine 
policija neleido jiems išlipti?.:^ 
laiyo. Mat, ten buvo stręfl^^ 
kurį vedė I. W. W. unija, 
del jos nariai Everetto “gerada^ 
riams” buvo nepageidaujanti 
prasidėjo “gerasis darbas”, pa-* 
sėkmėje kurio: keletas lavonu 
keliolika sužeistų ir 72 kaliau 
me. Žinoma, tas viskas j 
“teises”. Vienok, nepaisantįųtpį 
kad viskas buvo atlikta ’ pagaĮ 
“teises”, nuo įvairių darbinirici 
organizacijų pradėjo plaukt 
protesto rezoliucijos ir “gerada 
riai” buvo priversti atidaryti 
Įėjimo vartus, pet “geradariai1 
teisėjai atvertė kitą įstatymą ® 
P4, pagal kurį pasiremiant^A 
menkos “laisvę”, visiškai ; u$ 
draudė I. W. W. unijai įj 
susirinkimus Everette. Nė? di 
džiuma I. W, W. Unijos 
nesą Jungt. Valst. piliečiaįsjiį 
neturėję teisės ten važiuoti, Ma| 
bijomasi peržengti “šventas A 
merikos teises”. Kasžį^į 
streikui iškilus ir kompattijd&l 
bus nevalia įgabenti streiklati 
žius? Ar . ir streiklaužį? 
taip-pat turės būti Jungta ^1?* 
piliečiais? Ar ir juos vietįftėw 
ličija sutiks 
ir gabens 
jimą?

i
su šautuvu ranki 
Kings county ka 

Kriaunietis.
.....; O®



BORDENS
Malted 
rMilk

EAGLE BRAND *

HAS NO EQUAL

t^arsCoiGOGūiMiuCa.
RCW TP4K.U-KA.

Kuomet Jus miegate, 
kodėl nemiegot gerai? 
Tai yra lengva, jeigu Jus ži
note kaip. Prieš gulsiant iš
gerkite stiklą

BORDEN’S
Malted Milk

IN THE SQUARE PACKAGE

Jus nusistebėsite, kaip gerai 
pasilsinčiai Jus miegosite. 
NUSIPIRK DĖŽUTĘ ŠIANDIE 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
Malted Milk Dept.

Borden’s Condensed Milk Co., 
New. York. K

Įdėkite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvedj ir sampelj pakan
kamai išbandymui.
Name ............................. •..............
Address ...........................

Į - -

Iš keliones į Rusiją
Geg. 15 d. ryte priplaukėme 

Hawaii salas. Įplaukiant į Oa
hu salos uostą, Honolulu, suti
ko mus būrys beplauki oj ančių 
vaikėzų, kurie, matomai, sutinka 
kiekvieną pasažierinį laivą ir, 
užinteresavę pasažierius savo 
gabumu nardyti, gaudo vande
nin metamus jiems pinigus. 
Bet mus daugiau interesavo sa
la su “Lilinokalani” vulkanu 
pakrantyj, augmenįs ir miestas 
Honolulu. Be to, jau buvome 
ištroškę sausžemio oro. Todėl, 
kaip tik laivas priplaukė prie 
uosto, tuojaus visi išsiskubino
me į miestą. Kadangi visiems 
norėjosi pasėsti atviručių savo 
draugams su Hawaii salų regi
niais, tai artimesnes sankrovas 
tuojaus ir apipuolėme: vieni 
pirkome, kiti rašėmlę, gi treti 
ieškojo laikraščių, nes per pen
kias dienas neturėjome žinių ir 
nežinojom, kas dedasi pasaulyj, 
ypač Rusijoj. Labiausia neda
vė mums ramybės ant laivo dar 
paleistas paskalas, kad bevielis 
telegrafas gavęs žinią, jog Ru
sija padariusi atskirą taiką su 
Vokietija.

Parašę atvirutes visi išklydo- 
me: vieni išvaikščiojome į mies
tą, o kiti išvažiavome į laukus. 
Pasilikęs vienas pradėjau žval
gytis po miestą. Ir įdomu buvo 
prisižiūrėti įvairių misionierių 
“labdaringų įstaigų”, kurios sty

giumi ir plačiais aplink dirvo- 
riais, apsodintais įvairių rųšių 
painiomis, paparčiais, gėlėmis ir 
kitokiais tropiškais augmenimis, 
išrodė į palocius.

Nemažiau įdomu buvo prisi
žiūrėti ir į pačią gamtą. 'Įro
dei neilgai žvalgęsis sėdau į ga- 
tviakarį, einantį į rytų pusę. 
Privažiavęs “Lilinokalani” vul
kaną išsėdau ir norėjau lipti prie 
kratero, bet pastebėjęs, kad pa
naudotas kariškiems tikslams, 
leidausi “Wilhelmina” taku į 
priešingoj pusėj esantį kalną. 
Palaipiojęs po kalną, prisižiū
rėjęs rudai-raudonai žemei, susi
maišiusiai su akmenais,. ir į aug
menis, — leidausi atgal į mies
tą. Grįžau pėsčias, nes plaučiai 

> prikvėpuoti šilto tropiško oro 
teikė daug gyvumo ir kūnas 
reikalavo judėjimo. Be to, no
rėjosi prisižiūrėti į ISukus, už
sėtus cukrinėmis nendrėmis, ka- 

, va ir ryžiais ir į daržus, užso
dintus bananais, pycėmis, ana
nasais (pine apple) ir kitokiais 
vaisiais ir daržovėmis. Malonu 
žiūrėti į taip pilnus gamtos tur
tų laukus ir daržus. Tik skink 
ir valgyk! Jautiesi rojuje esąs! 
Vienok arčiau prisižiūrėjus į’ 

- betriūsiančius ten darbininkus ir 

jų sukrypusias bakūžes, pana
šias į vištinyčias, miatai, kad jie 
jaučiasi visai kitaip, kad toli 
gražu ne rojuje. Į japonus ir 
kynus, kaipo į ateivius, netėmi- 
jau. Bet, ant hawaii’jiecio rau
meningo, plačia ir tvirta kru
tinę kūno, nusvirusi galva su 
raukšlėmis kaktoje aiškiai liudi
jo vergavimą. Matomai, įvai
rių misionierių jiemlp teikiamoji 
“kultura” ir amerikiečių “lais
vė” nekokią laimę atneša. Tą 
liudija ir žymus jų nykimas.

Prisižiūrėjus į tuos laukus ir 
daržus ir, visus “kultūros” ir 
“laisvės” nešėjų palocius ir juos 
pačius automobiliuose bevažinė- 
jančius ir į ’tuos hawaii’jiecius 
su jų sukrypusiomis bakūžėmis,' 
darosi labai aišku, kodėl ameri
kiečiai taip uoliai stengiasi įb
rukti tą “laisvę” ir “kultūrą” į- 
vairių kolonijų gyventojams.

Apie 4 vai. po pietų beveik 
visi buvo jau pagrįžę ant laivo. 
Vieni turėjo naugių prisirinkę, 
kiti augmlenų, treti gėlių, ket
virti paveikslų, — vis del atmin
ties. Sutikome dar keletą ir Ru
sijos išeivių, tarp kurių ir vieną 
lietuvį—Jungt. V‘alst. kareivį. 
Vienok laiko beturėjome tik a- 
pie pusę vai., tai nieko ypatingo 
daugiau nepatyrėme. Įspudin- 
giąusias buvo reginys išplaukiant 
laivui iš uosto. Mat, mes kaip ir 
visur kitur, laivui išplaukiant iš
kėlėme raudoną Vėliavą ir pradė
jom giedoti Marselietę ir kitas 
revoliucines giesmes. Kadangi 
Marselietė, kaip ir kitos gies
mės, skambėjo rusų kalboje, tai 
vienas iš stovinčių ant kranto 
japonų, negalėdamas prisidėti 
sykiu giedoti, nusiėmė kepurę, 
ištiesė rankas ir ėmė kloniotis 
prieš vęliavą. Šis reginys buvo 
toks jausmingas, kad nevienam 
ištraukė jausmo ašarą. Tai taip 
atsisveikinome su Honolulu.

Nuo Honolulu iki Yokahamai 
kelionė buvo dar netrumpa, — 
3390 m(ylių. Kad neleisti veltui 
laiko, turėjom čielą eilę referatų, 
dienos klausimais, su viešomis 
diskusijomis, laike kurių teko 
susiremti su social-patriotais ir 
anarchistais. Be to, turėjome 
“koncertą” išvien su japonais. 
Koncertą rengti užkvietė mus 
ponai iš l-mbs klesos. Bet mes, 
nebūdami ponais, užkvietimą at
metėme ir surengėm^ patįs 2-ros 
ir 3-čios klesij pasažieriai. Tiesa, 
buvo nemažai tokių, kuriems no
rėjosi pasekioti paskui ponų uo
degą ir pakėlė nemažą trukšmą. 
Daugiausia jo kėlė social-patrio- 
tai. Bet tas trukšmas mums 
nebenaujiena: nuo pat pradžios 
kelionės jo užtektinai buvo. Jau 
Binghamtone, N. Y. pakėlė tru
kšmą, kada mes reikalavom nuo 
“Erie” gelžkelio kompanijos ge
resnių ir švaresnių yagonų. 
Taip-pat ir Seattle negalėjom 
susitaikyti, kada atsisakėme va
žiuoti “triume” ir gulėti ant 
“baksų”, turėdami laivakortes 
2-ros klesos. Tuomet kaltino 
mus už perdidelį eikvojimą pi
nigų. O kada susiorganizavome 
revoliuciniai marksistai interna
cionalistai į grupę apie 30 asme
nų, tai miusų’ soc.-patriotai pra
dėjo nertis iš kailio. Ir, kada 
laive sukimšti kaip silkės bač
koje nenorėjom būti ir spėka 
atidarėme vartus į vieną 1-moš 
klesos palubų (deck), tai tokį 
trukšmą sukėlė, kad partiją tu
rėjome skelti. O daug draugų 
vis tvirtina, kad galima esą vei
kti išvien su social-patriotais. 
Gerai social-patriotams patėmijo 
vienas pasažierių: “Na, važiuo
jat revoliuciją kelti, o bijot var
tus atidaryti!”

Beje, tarpę 1-mos klesos ponų 
yra ir dr. J. Šliupas ir A. Sliu- 
pi (it ė-Jankauskienė. Išpradžių 
dar ateidavo ir pas mus, bet po 
koncerto nebeateina. O laivo 
administracija pradėjo rodyti 
mums judomus paveikslus. Mat, 
kartais miusų Marselietė taip 
garsiai suskamba, kad ponų šo
kiai sujra, nes Marselietės ai
das praryja ponų muzikęs halsą.

K. J. Giedrys.

Laiškai gauti iš 
Rygos

Pradžioje birželio atėjo laiš
kas iš Slisselburgo tvirtovės nuo 
d. Jono Liaugmino, rašytas 21 
sausio. Žinoma, tas laiškas butų 
įdomus, nes drg. Liaugminas 
perstato savo vargingą padėji
mą katorgoj ir taria ačiū už su
teiktą jam pašalpą, kuri taip la
bai reikalinga buvo tame mo
mente, kada jis ją gavo.

Išrodiriėja senosios valdžios 
žiaurumą, bet ta laiško dalis, ku
rioj manyta šį-tą pasakyti apie 
valdžią, cenzūros taip sutepta, 
kad negalima nieko sužinoti, ką 
d. L. norėjo išreikšti. Taigi laiš
kas rašytas da prie senosios val
džios, o mane vos pasiekė tik 
2 d. birželio, kada jau viskas 
Rusijoj persikeitė, — nėra žin
geidumo, dėlto aš jį visą ištisai 
nė neskelbsiu.

Bet štai gaunu kitą laišką 
nuo senukės Liaugminienės, ku
ris truputį užgauna pačius jau
smus, kad senelė džiaugiasi lai
me sunaus, kuris išėjo 28 vasario 
iš Slisselburgo bastilijos ant 
laisvės, nors jam buvo skirta 
tame urve užbaigt savo dienas 
didžiausiose kankynėse iš malo
nės kruvinojo caro Mikės.

Laiškas pasiekė mane birž. 7 
d., nekliudytas Rusijos cenzū
ros, bet pasiekęs laisvą šalį J. 
Valstijų, tapo perrevidavotas 
cenzūros New Yorke. Vėl vis 
kas keičiasi, keičiasi ir valdžios, 
vienoj šalyj despotizmas griū
va, o kitoj tvirtėja.

Laiško turinys:
Gerbiamas Dėde 1

Noriu pasidalinti su Tams
ta savo širdies džiaugsmu, kad 
mano sūnūs 28 d. vasario paleis
tas. Gavau vieną atvirutę tą pa
čią dieną rašytą iš tos vietos, 
kur anas buvo. Dvi atvirutes 
iš Petrapilio, kur anas dabar 
yra. Nepaveljja nė vienam į 
Rygą važiuoti pavaldinis karei- 
vijos. Kada galės anas pas ma
ne parvažiuoti, — nežinau. Jis 
žadėjo tamstai laišką parašyti. 
(Slapyvardį, kokiu žada ra
šyti, pasilieku sau).

Liekuos su pagarba, norint 
turtu neturtinga, tik laime tur
tinga.

Senutė Liaugminienė.
Šitas laiškas senukės parodo 

kokią motina turi širdį prie sa
vo vaiko. Visi apleido, del ku
rių laisvės kovojo d. J. Liaug
minas, mylima jo moteris išsi
žadėjo, tik senelė neatsitraukė, 
ir kur sunkiai užsikrapščius ko
kį skatikėlį dalinosi pusiau su 
sunum; kad tik palaikius jo 
spėkas, dar kartą pamatyt savo 
sūnų laisvą! Ir šiandien, kada 
išmušė toji laisvės valanda, jį 
nesiskundžia didžiausiais savo 
vargais šidme momente, kurie 
viešpatauja karės metu. Bet 
džiaugiasi savo sunaus laime, 
kad sulaukė tos laisvės, už ku
rią kovojo ir už kurią buvo kan
kinamas katorgoj žiauriųjų caro 
budelių.

Taigi rodos butų vienas svar
biausių reikalų atkreipti atydą 
į tos senelės padėjimą* ir ją 
sušelpti kiek galint iš Rev. ir 
Kank. Šelp. fondo pinigų. Nes 
ir senelė yra viena tų kankinių, 
kuri sykiu su sunum jcentėjo 
skausm'us. > ,

j. Ramanauskas.

NEAŠAROK!
Ko verki, sesute mėlynake;
Ko veidas liūdnai,' iškur nera

mumas'? )
Kur dingo, tų akių žaidrumas, ‘ 
Kurios žibėjo, kaip aušra?
Kur tavo jausmų galinga iėga, 
Kuri virpėjo, it sidabro stygai 
Kur dingo linksmosios valandos 

nūnai; . ' <
Ko jos pražuvo, dingo amžinai?

16. P. A. Jatulevičius.

SĄŽINE
G. England.

Štai yra istorija karės sąžinės 
priešininko Prancūzijoj. Rašau 
ją, j kaipo atsiminimus. Atsitiki
mas su juo tinka ir dauge
liui, daugeliui kitų.

Povilas Savigny, jaunas mo
kytojas iš Montdidier, Prancū
zijos, buvo didžiausias taikos ša
lininkas. “Klare yra tai tauriau
sias, baisiausias ir begėdiškiau
sias dalykas, ir nenoriu su ja 
tunėtį.nieko bendra”. Išlaikė jis 
savo žodį; vienok, karė jam už 
tai atsimįokėjo. Paklausykime 
senelio ir draugo mokytojaus iš 
Montdidier papasakojimo apie jį.

Savigny niekuomet neapkentė 
karės — karė tai brutaliausias, 
laukinis, beprotis dalykas, kuris 
kelia visą akląją spėką ir ne
apykantą, kad smaugtų meilę ir 
protavimą.

Kuomlet atėjo karė, kiti anti- 
militaristai nuleido rankas ir pa
sidavė. Kas kita Savigny. Ji
sai ir tuomet jai priešinosi. Se
nelis mokytojas, kaip jis pasa
koja, kartą išklausęs jo priešin
gų karei kalbų, — pasakė: “Vie
nok tamsta turėsite eiti, kuomet 
šauks jūsų skyriaus atsargi
nius”.

“Ne”, atsakė Savigny malonia 
Šypsą ant veido. “Niekas manęs 
neprivers imti į ranką ginklą 
priešais, lygius man žmones”.,

“Ar tamsta manote”, sušukau, 
“kad tamsta atsisakysite ir tuo
met, kuomet tamstą Prancūzija 
pašauks?” ’

“Suprantama, kad taip”, atsa
kė.

“Tai • butų beprotystė!” sušu
kau'. “Tai negalima! Jie tamstą 
privers ’eit, arba suriš —, arba 
da blogiau”.

“Kįą nori, jie gali daryti”, at
sake,, “vienok muštis jie manęs 
neprivers. Karė tai niekšystė. 
Tai dalykas valdžių ir diploma
tų, o ne žmonijos. Tąi įstaty
miška žmogžudystė. Aš žmog
žudystės iiedasileisiu ne tik del 
tėvynės, bet nė del bent kokio 
dalyko. Tai yra? mano nuos
prendis. Geriau kalbėkime apie 
kit-ką”.

Atėjo ir jo eilė — visų musų 
eilė ateis kuomef-nors.

Vienok iškarto rodėsi, kad jo 
likimas vistik nebus taip pražū
tingas jo dvasiai, kuri taip ko
vojo prieš karę. -

Prieteliai “iš viršaus” žadėjo 
jam suteikti vietelę prie, rašymo; 
jis-gi, tikėdamasis tos malonės, 
ir įsirašė. Išvažiavo su savo 
pulku ir per keletą savaičių apie 
jį mes nieko negirdėjome.

Tik šta*i antgalo:
Vieną rytą mokyklos durįs at

sivėrė, ir įėjo Povilas, apsitai
sęs, kaip pirmtiau, juodais, se
nais savo rubaiš. Saule nude
gęs veidas buvo pageltęs ir su
menkėjęs, vienok akyse spindėjo 
ta pilna prakilnumo dvasia, kaip 
ir pirma. Vaikai (mokiniai), 
džiaugsmo paimti, sukėlė bai
siausią lermą, jį pamatę. Ne
paisydami bausmės, * apspito jį 
iš visų pusių ir davinėjo įvai
rių- įvairiausius klausimus, kuo
met jis stengėsi prieit prie sta
lo, kad paspaustų man ranką.

“Nusiraminkite, vaikučiai” su
šuko. “Sugrįžau vėla mokyt 
jus. Eikite į savo vietas”:

Kadangi tuom laiku, kaip tik 
turejo but lekcijų (pamokų) 
pertrauka, tai liepiau vaikams 
eit pabėgiot. Jie išbėgę išnešiojo 
tą jiems malonų Povilo sugrįži
mą po visą miestą.

Aš gi tylėdamas laukiau jo 
pasiaiškinimo. Jis, pažvelgęs į 
mane, liūdnai nusišypsėjo- ir 
pratarė:

“Pabaigta; jiė mane prigavo. 
Nedavė man raštinės darbo. Mu
sų pulkas gavo užvakar palie
pimą rengtis į muš j...

Aš nugirdau/ Kadangi sumiši
masbuvo didelis, tai manęs gel
žkelio stotyj nesulaikė. Nume
čiau nuo savęs tą subiaurintą

uniformą. Štai mano nuosavi rū
bai. Aš esmi mokytojas, o ne 
skerdikas. Ar as galiu pasilikt 
kartu su tamsta, pakol jie ateis 
manęs pasiimt? Aš manau, kad 
laukt ilgai neprisieis”.

Meldžiau jo su ašaromis a- 
kyse. Perstačiau keblumą to 
padėjimo, neužsiganėdinimą ir 
pasipiktinimą miesto gyventojų, 
— kaip jie nemokės suprasti jo 
motyvų ir laikys jį bailiu ir iš
gama. Aiškinau jam, kad bus 
teisiamas, nuteistas ir greičiau
sia sušaudytas.

“Aš suprantu tą viską kuo- 
aiškiausia”, atsakė. “Įvairios jų 
pastangos vistik nueis ant nie
ko. Jeigu tamsta nenorite, kad 
ateidinėčiau mokyklon, aš pasi
trauksiu ir lauksiu jų savam 
kamibarėlyj. Vienok norėčiau 
but čia prie savo darbo, kuomet 
jie ateis manęs pasiimt. Ar lei
site man tamsta ateit čion kas 
rytas, iki tai atsitiks? Tai už
truks gal dvi, daugiausia, tris 
dienas”.

Vakare jau visas miestelis ži
nojo, kad Povilas Savigny pa
metė savo pulką, apsitaisė civi
liais drabužiais ir vėl mokyto
jauja. Toji žinia netrukus pa
siekė ir karės valdžią. Atsilankė 
pas mane štabo oficierius ir 
stengėsi, kaip galint daugiau pa
tirti. Aš, kaip galėdamas, sten
giausi kuomažiausia aiškinti.

Tą naktį buvo ramu, bet ry
te, kuomet vaikai jau buvo įpu
sėję savo lekciją, o Povilas sto
vėjo prie lentos, ką-tai jiems ai
škindamas, — laukimas pasibai
gė. Išgirdome žingsnius, ko
mandą, barkštelėjimą šautuvu 
drūtgalių į grindis ir tame mo
mente jaunas oficierius smar
kiai atidarė duris.

“Povilas Savigny”, užkoman- 
davo.

“Taip, aš čia, pone”, ramiai 
atsakė Povilas, stovėdamas prie 
lentos.

“Tamstos urnai reikalauja 
viršininkas. Einame!”

Povilas paėmė kreidos šmo
telį ir ant lentos viršaus savo 
aiškiu raštu parašė štai tą keletą 
žo'džių, kuriuos tamsta šiandien 
matėte mano kambarėlyj:

La guere ėst une bėte sau- 
vage qui devore la civilisation. 
—Karė tai laukinė žvėris, kuri 
ryja civilizaciją.

Kreipdamiasis durų link pasa
kė:

“Likite sveiki, mano vaiku
čiai. Tai paskutinė mano lekci
ja. Išmokite ją gerai ir nieka
dos neužmirškite”.

O vėliau —turėjo but už vis
ką/ užmokėta — jį išvedė. Ponas 
R Sęhayer, amerikonas, kuris 
tarnavo septynis mėnesius Ame
rikos korpuse Prancūzijoj ir ta
po garbingai t paliuosudtas, nu
vedė, senelį tnlokytoją į vietą, 
suvis šalę murinės miesto kapi
nių sienos. Siaurutis žolės ruo
želis skyrė mūrą nuo kelio. Čia 
mano vadovai sustojo ir aš u- 
rrUai pamačiau mažą kapelį su 
įkastu iš "viršaus prastu mediniu 
kryžium. Baltų laukinių gėlių 
vainikas gulėjo ant drėgnos že- 
mįs. Ant kryžiaus nebuvo jo
kio parašo, kuris pasakytų, kas 
guli toj nešventintoj vietoj. Nu
siėmęs skrybėlę, senelis pažvel
gė į mane pilnomis akfrmš aša
rų ir pratarė drebančiu susiju
dinimo balsu:

“Nereikia tamstai aiškinti, kas 
čionai guli. Tėmyk. Įkasė tą 
grabą čia-pat prie miuro. štai ties 
medžiu Povilas paskutinį kartą 
paspaudė mane, atsisveikinda
mas. Paskutiniai jo žodžiai buvo?

“Ateis valanda, kuomet Pran
cūzija supras, kad aš numiriau 
ne kaipo bailys ar išdavikasr bet 
kaipo protestuotojas prieš niek- 
šystę ir tiraniją, kad numiriau 
už savo įsitikinimus, kad žmo
nija kuomet-nors atgims.
; . * Vertė J. Ve Stalioraitia.

LAISVOJI SAKYKLA

RECEPTAIS AIŠKINA!
Į mano straipsnelį, tilpusį 

“Kovos” N 22, “Laisvė” duoda 
tokį atsakymą:

“Drauge Ilgavyži, išsimaudy- 
kite Hudsono upėje, ir bent kiek 
nusiraminsite. Kodėl jus nepa
rašėte apie Nearingą, kuomet 
matėte jį klįstant? Dabar jisai 
elgiasi padoriai”. Dailiai skamba, 
ar ne? Vadinasi, “išaiškinta” 
prof. Scott Nearingo darbai, dė
lei kurių socialistai privajomie 
jį vadinti “didelei pagarsėjusiu” 
savo draugu. Parašytas recep
tas , nusiraminimiui ir pabaigtas 
dalykas!

Kuomet minimas profesorius 
‘klydo”, aš nemačiau jokio rei
kalo rašyti ką-nors apie jo 
“klaidas”, nes nė vieno socialis
tų laikraščio nemačiau, kuris 
butų garsinęs tą poną didžia? 
pagarsėjusiu darbininkų ir so
cialistų draugu. Aš pažinau 
ir pažįstu tą profesorių, ne kai
po socialistų draugą, bet kaipo 
vieną demokratų partijos šulų, 
kuris pats balsuoja už demokra
tus ir darbininkus agituoja, i- 
dant balsuotų už juos! O per 
praeitus rinkimus jam prisiėjo 
ir visi savo gabumai pavartoti 
už Wilsoną, kaipo “progresy- 
viausj” žmogų šioj šalyje, kuris 
išgelbėjęs šią šalį nuo karės!

Bet “Laisvė” sako, jog jisai 
dabar elgiąsis padoriai ir, ma
tomai, to delei socialistai turį jį 
vadinti “didelei pagarsėjusiu” 
savo draugu. Gerai. Aš meldžiu 
“Laisvės” paaiškinti: kame ir 
kada tasai profesorius yra agi
tavęs žodžiu ar raštu Amerikos 
darbininkus, kad jie rašytųsi į 
Socialistų Partiją ir balsuotų 
už Socialistų Partijos statomus 
kandidatus? Kas jam pačiam 
stovi ant kelio ir neleidžia įsi
rašyti į Socialistų Partiją ir kar
tu su socialistais darbuotis už 
panaikinimą, . šio sutrūnėjusio 
brolžudingo surėdymo/ jeigu Ji
sai yra taip “didelis” jų drau
gas? Ir pagalios, ar “Laisvė” 
yra įsitikinusi, garsindama tą 
profesorių “didelei pagarsėjusiu 
socialistų draugu”, kad jisai, at
ėjus kitiems rinkimamis, vėl ne
agituos už demokratus ar kokius 
progresistus ? Jeigu pasirodys, 
kad prof. Scott Nearing taip al- 
giasi, t. y. agituoja darbininkus 
į Soc. P. ir ragina balsuoti 
už socialistų statomus kandida
tus ir pats yra pasižadėjęs tai da
ryti, tai aš atšauksiu tą savo 
straipsnelį, tilpusį “Kovos” M 
22. Bet jeigu to visko nėra, 
tai aš ir vėl klausiu: Kokiu tik
slu “Laisvė” garsina tąjį poną 
“didelei” pagarsėjusiu darbinin
kų ir socialistų draugu”?!...

Receptą kam-nors parašyti, 
idant nueitų į Hudsono upę ar 
kokią kitą išsimaudyti, mjan ro
dos, galėtų ir mažesni žmo
nės už redaktorius — galėtų 
juos parašyti ir skaitytojai re
daktoriams. Bet kas iš to? Ar 
tuom išaiškinama dalykas?

Iki šiol buvo žinoma, jog tik 
buvusis Baltimorės “Pirmyn” 
rašinėjo tokius receptus. Bet 
vargšui vieną karštą dieną pa
čiam prisiėjo savo receptas iš
pildyti, t. y. nuėjus į kokią upę 
išsimaudyti ir... matomai, pri
gerti ! Nenoriu, draugai, jums 
linkėti, idant pasektumėte jo pė
domis! Ilgavyžis. j

Tula “Naujienų” bendradarbė 
to laikraščio “Laisvojoj Saky
kloj” sako, kad “Kova” turėtų 
paimti p. šerną ar Žemaitę, kad 
LSS. laikraštį patobulinus. La
bai butų puiku, kad turėtume 
ištekliaus. Bet pirma, negu a- 
pie tobulinimus kalbėjus, reikė
tų “Kovos” redaktoriui pagal
bininko, galinčio padėti rišti vi
suomenės klausimus socializmo 
dvasia. Pp. Šernas ir Žemaitė, 
kad ir labai didelių literačių 
darbų yra nuveikę, vargu bau 
galėtų prisidėti “Kovoj” prie 
klesinės darbininkų sąmonės gi
linimo. Kk Ginėvėt
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SPAUDA APIE "LIAUDIES”, 
BEI DARBININKŲ TARY

BAS.
Praeitą sykį pasakėme, ką 

mes manome apie: "Naujienų” 
pęršamą Amerikos lietuvių dar
bininkų tarybą, kurios tikslu 
“Naujienos” pastatė rengimąsi | 
į busimtą Lietuvos politinę kovą 
su klerikalais.

“Keleivis” da neišreiškė savo 
nuomonės dėlei "Naujienų” su
manymo. Jis pastaruoju laiku 
įsitaisė laukti, ir žiūrėti, ką 
"kiti” pasakys. Bet jo daromos 
ilgos, ir be pastabų, ištraukos 
iš “Naujienų” leidžia spėti, kad 
Jis nepriešingas tam sumany
mui. Jis nieko neprideda nė 
prie savo pranešimo 4 apie Tanky- 
mąsi "Keleivio” redakcijoj 
"vieno žymesniųjų tautininkų 
partijos atstovų”, kuris sakė, 
kad "šitarfi pragaištingam kle
rikalų judėjimui 
spirtį 
tiktai
tautininkams į bloką”.

Gal toks blokas "Keleiviui” 
išrodo ir naturalis. Bet kaip il
gai galėtų tarptautiniai socialis
tai bendradarbiauti su smulkio
sios buržuazijos idealizuotojais? 
Pirmieji žingsniai Lietuvos pra
ktikos politikoj sutraukytų tuos 
nešventus socialistų ryšius su 
tais ponais, jeigu socialistai gin
tų savo poziciją. Smulkioji 
buržuazija nepalyginamai turi 
daugiau bendrų reikalų su kle
rikalais, negu su 
stovinčiais savo klesos 
pamatais. Bet pirma, negu 
bendras veikimas pasiektų 
tuvą, jau Amerikoj turėtų 
rodyti pamatiniai tųdviejų 
tijų darbo tikslų skirtumai. Su 
tautininkais gal butų pakeliui 
tiktai opportunizmo 
čianis.

"Laisve” taip-pat nesiskubina 
savo nuomonę išreikšti; šiuo 
tarpu” da nekalba apie tai, ko
kią rolę galėtų sulošti Lietu voš 
politikos klausimuose “Naujie
nų” siūlomoji Amerikos “liau
dies” (sic!) taryba. Vienok 
pritaria steigimui tokios tary- 

' bos, kiek jinai galėtų veikti Ą- 
merikoj, nes "daugelis musų vei
kėjų vyksta Rusijon, tūli jau 
kalėjime, o tūli dar atsidurs ja
me; dalį išgabens į Francijos 
tranšėjas”. . Todėl mums reika
linga esą

< riųjų spėkas”, 
bėgančiais 
džiausiąs 
žmogaus, 
pastatyti

' O kaip bus su musų socialistų 
organizacijos tiesioginiu darbu, 
kuomet mes, prisidengę tokių; 
tarybų vardu, •— kad žmonių 
liegązdinus socializmu, — eisi
me į "kuodidžiausias minias” ir 
dirbsime tas dešimtis tarybinių 
veikėjų? Ką nauja mes tada mi
nioms galėsime pasakyti? Ko
kį pozityvi darbą galėtume nu
veikti tada, kurio dabar negali
me veikti LSS, ir Revoliucijos 
Rėminio Fondo firmomis?” To 
klausimo 
"Laisvė” 
veikėjai1 jau neberanda darbo 
po socializmp vėliava, kad taip 
užsimanė tos švrežieuos? Mes 
negalime pasigirti savo darbi
ninkų perteklium. Jų mums 
trūksta dirbti arčiausiam, kar
ščiausiam darbui. Nuėję į pla
čiąsias minias mes neprisidirb-

■ dešimtis naujų savo, socia
listų veikėjų, kaip "Laisvė” są- 
ko; bet da savo veikėjų ėnergj- 

turėsime atiduoti tam palšam 
^darbui.

- <KLaisvė” primena, kad L. S. 
L^0urigos^ centras pats sušaukę 
^į^airiųjų organizacijų konferęn-

Į tą žingsnį "Laisvė” žiu
ri, y kaipo į kelio privedima į 
lietuvių liaudies tarybą1’, . *

galimu 
suėjus

tinkamą at
būtų pastatyti, 
socialistams ir

darbininkaiSj 
kovos 

toks 
Lie- 

pasi- 
p ar

Nereikėtų maišyti dalykų. 
Brooklyno konferencijon buvo 
šaukta organizacijos, jau stovin
čios klesų kovos pamatais. Jo
kia nauja politikos organizacija 
ten nebuvo kariama. Svarbiau
sia buvo sudaryti komitetas me
džiaginiam Rusijos ir Lietuvos 
revoliucijos rėmimui. "Laisvė” 
gi nepasitenkina vienos tik me
džiaginės paramos ieškojimu 
siūlomo j organizacijoj. Kalbė
dama apie rišimląsi su panašio
mis kitataučių tarybomis, tuo 
pačiu “Laisvė” kalba apie so
cialistų bendrą politinį veikimą 
drauge su tomis tarybomis, kur, 
žinoma, stato socialistus vadais. 
Jinai pritaria steigiamoms a- 
merikonų liaudies taryboms 
(People’s Councils), kurioms ga-

I Ii priklausyti bile kas. Taigi se
kdami “Laisvės” mąstymo ke
liu, ateitume prie to, kad socia
listai turį bendradarbiauti su 
įvairių-įvairiausiais, margais, tai- 
kininkų gaivalais, pav., tokiais, 
kai New Yorko Madison Gar
den’© pacifistai, vidurinių val
stijų farmeriai ir tt. Ar mes ga
lime atsidėti tokiu šiupiniu? 
Žinome daugybę taikininkų, ku
rie buvo karės priešininkai tik 

‘ iki jos paskelbimui. Ar tos mi- 
■ nios ne trukdys musų darbo, 
; kuomet reikės griežtesnis žing- 
i snis daryti? Ar jos tada nepasi- 
- rodys kerplėša niųsų kelyj ? Ar

stiklą
ideo- 

darbi- 
Tokie

zoliuciją, draudžiančią Socialistų 
Partijos nariams dalyvauti tve
ria nto j
taryboj (People’s Council),

Rezoliuciją įteikė latvių 1 kuo
pa. Dd. latvių delegatai, užtar
dami rezoliuciją, nurodė, kas 
tvėrė Rusijos Darbininkų ir Ka
reivi ij Atstovų Tarybą 
tveria ją Amerikoj. Jie 
Rusijoj Daęb- ir Kar. 
tvėrė patįs darbininkai, 
kui prie jų prisidėjo kareiviai; 
bet Amerikoj tą tarybą tveria 
ir uz ją agituoja vidurines kle- 
sos elementai. Btet tie draugai 
pabriežė, jog tie ponai, kurie 
baigia prarasti savo intaką A- 
merikos darbininkų miniqse, ži
no, kad jie be socialistų pagal
bos negalės nieko atsiekti (gau
sus delnų plojimas); d. J. O’
Neal, valstijos Soc. Partijos se
kretorius, kuris dalyvavo Broo- 
klyno taikos konferencijoj, kai
po delegatas nuo Bostono Soc. 
Partijos, kalbėdamas už rezoliu* 
ei ją, pasakę:
f "Mes, socialistai, turim apsi
žiūrėti, ką mes darome, ką tve
riame, ir už ką agituojam. Šis 
sumanymas, iš vidurinės klesos, 
sutverti Amerikos darbininkų 
tarybą tik yra musų darbo tru
kdymas, nes kuomet mes turė
sim! dalyvauti toj taryboj, tai 
mes per tą laiką turėsim aplei
sti savo partijos darbą. Tie žmo
nės, kurie tveria dabar 
bą, niekuomet nebuvo 
socialistų draugai.

Amerikos darbininkų

ir kas 
pasakė: 
Tarybą 
o ;pas-

rių, kuris yra Pild. Komiteto 
narys. Pats J. P. R. nori "cino”; 
nori, kad d. J. Šukys pasitrauktų 
iš Pild. Komiteto ir užleistų ja
me vietą J. P. R.

* * *
Tūli musų socialistai sumanė 

t organizuoti Amerikos lietuvių 
Nežinau, kaip ten Į darbininkų tarybą. Jau tauti

ninkų vadai lando po soc. redąk-l 
socialistams

Naba- 
■ lyg 

jie

turėtų tokią galybę, kaip amžini^ 
atilsį Rusijos Maikis, neabejoju, 
kad "Kovos” redaktorių pasiųs- 
tų į revoliucionierių "tėvynę” — -J 
Siberiją už "minčių kraipymą”,.'į

Vergas;

savo socialistinio vyno 
nepraskiesime buržuazijos 
logų arba nesusipratusių 
ninku vandens bačka?
neturi darb. klesų kovos pagrin
do. Jų pamatas — tai paprasta 
buržuazinė taikininkybė 
praktikos politika.

Tiesa,

arba

tą tary- 
ir nėra 
kuomet 
žmonės

O 
bus taika padaryta, tie

Amerikos

rrtobilizuoti visas kai- 
"užinteresuoti 

klausimais kuodi- 
minias ir ant vieno 
išrauto, iš musų eilių, 
dešimtį naujų- veikė-

nė "Naujienos”, nė 
neatsako. -Ar musų

kai-kurie "džentel- 
amerikonų so- 

sialistų vadai pritaria liaudies 
paukš: tarybų ’ organizavimui, bet ne’vi

si jie tai daro grynais idėjiniais 
išskaitliavimais vedini.. Juk. -be 
ko kita liaudies tarybos organi
zuoja $50,000 fondą...

Daug geriau daro Philadelphi- 
jos socialistų Prieš-karinis Ko
mitetas. Jis nutarė tik porą sa
vo atstovų nusiųsti į vietos 
Liaudies Tarybą, ' susidarančią 
iš darbininkų . organizacijų ir 
šiaip jau, taįkininkų; socialistų 
gi organizaciją, to komiteto nuo
mone, turėtų skyrium savisto
viai kuodidžiąusią veikimą iš
plėtoti ir kviesti darbininkų or
ganizacijas, kad prisidėtų prie 
jos, kaipo atviros socialistu or
ganizacijos, veikimo.

šitokiame atvėjyj socialistų 
organizacija turėtų progos be 
mikčiojimų grynai principinį sa
vo darbą varyti, ir tiesią socia
listų liniją 'vesti minimais klau
simais;

Jeigu norime savo darbui pi
nigų rinkti, tam turim Revolfti- 
cijos Rėminijo Fondą. Be to, te
beturime dą Revol. ir Kankinių 
Selpinto Fondą. Tik įgulkime 
į darbą, o rasime minių prita
rimo, savo vardu dirbdami.

Amerikos lietuvių darbininkų 
arba "liaudies” taryba, tiesa, 
duotų naujų progų musų kalbė
tojams ir gal šiek-tiek pakeltų 
vieną, kitą laikraštį Į bet socia
lizmo judėjimas delei to nieko 
neišloštų. •

MASS. SOC: PARTIJA PRIEŠ 
LIAUDIES TARYBAS.

Jau šitai buvo parašyta ir lai
kraštis spaudon dedama, kuomet 
mio d. AL Kupsčio iš Bostono 
atėjo įdomus pranešimas, 
iš kurio matotne, kaip Mass, 
draugai žiuri į "liaudies” tary
bas:

"Massachusetts * Socialistų 
Partija prieš AMerikos darbi
ninkų tarybų; * karė prieš 
skripci ją, už didžiumos 
Louis S.*P. rezoliuciją.

Mass. Socialistų Partijos 
kyta konvencija, 23 ir 24
birž. Bostone, Mass., priėmė re-

kon- 
St.

lai- 
d<i-

girsis savo darbais 
darbininkam^; ir jie vėl lieps už 
savo partijų kandidatus balsuo
ti, tai yra už republikonų ir de
mokratų partiją, ir kad ir kitą 
sykį galėti] surengti darbinin
kams imtynes, 
toj kompanijoj 
vauti”. (Delnų

Mes sočialistai, 
neprivalom daly- 
plojimlas).
A. Kupstys.

DRG. KAPSUKO LAIŠKAI.
Gavomje tris laiškučius iš kę- 

lionės nuo d;. Kjapsuk 
rašytas geg. 15 d; iš 
šitaip skarrdba:

Sveiki, Draugai ir
Šiandien atvykom į 

(Hawaii salos) ir Už

x -y Vienas, 
Honolulu,

Draugės! 
Honolulu 
poros va

landų tolyn keliausimi- Kelionė
gana gerai pavyko, tik dirbt ne
buvo galima. -Beveik pabaigiau 
vieną ilgą straipsnį — "Tėvynės 
gynimas” imperializmo gadynė
je” ir “Imperializmas”- išsiųst 
galėsiu tik iš Japonijos, Taigi 
N .5 "Nauj. Gadynės” reikės 
jums kaip-nors savo išgalėmis iš
leist.
geros, 
dirba. Dirbkit ir Jus, kiek 
galėdami. Bučiuoju visus.

V. Kapsukas.

Trečiame d. Kapsuko laįšku- 
tyj skaitome:

Japonija-Jokohama, 2. VI.
Drg.! Rašau porą žodžių prieš 

pat išvažiuosiant is Jokoh. Va
žiuojam per Koreją-Mandžuriją- 
Charbiną. Pailsom besitranky
dami ; norėtųsi. kuogreičiausia 
but vietoj.
eis 'musų darbas. Mūsiškiai (s.- 
d. internacionalistai) pasirengę 
visa ką pasitikt —. blogiausias 
sąlygas. Netikėkit žiniomis, ku
rios pas jus ^ateina: riet ir Ru
sijos buržuazinėj spaudoj melai 
ant mielų. Mūsiškius, V be abejo
nės, greitai pradės arestuot libe
ralai, paturimi social-patriotų. 
Musų užimtoji pozicija 'teisinga.

YČAS, POŽĖLA IR KO.
"Nauj., Lietuvos” bal. 29 d.- 

numeryj “Lietuvių Tautos Ta
ryba, kurion įeina ir VI. Požė
la, šaukia visus Rusijos lietu
vius rinkti atstovus į Rusijos liet, 
seimą. Seimo šaukimo komisijoj 
yra: 1. V. Bielskis, 2. F. Bort- 
kevičienė, 3. M. Yčas (V. Du
rnos narys), 4. M. Januškevi
čius (V. Dūmos narys), 5. L.

’ Požėla, 6. kun. J. Tumas, 7. R.
’ Skipitis ir 8. St. Šilingas.

Lietuvių Tautos Taryba savo 
atsišaukime, be ko kita,, sako:

"Težino kiekvienas lietuvis, 
kad visų musų gerai išimtai iš
rinktas Seimas mokės rasti ke
lius Lietuvai laisvę išgauti.”

"Atsiminkime lietuvių bau
džiauninkų kančias ir aukas ir 
lietuvių liūdesio dainas.”

"Atsiminkime musų 
Įgalią ir laisvės žygius
j imtis.

Tokiose patriotų ir 
utopistų raudose dalyvauja 
buvusis revoliucinis VI. Požėla. 
Jie veda, o jis "turavoja”. Pra
sideda saulėlaida V. Požėlos 
putacijos, kaipo socialisto.

Kitoj vietoj to paties “N. 
numerio skaitome:

Soc.-demokratai pasitraukė.
Iš Lietuvos Valdomojo Komite
to ir L. Tautos Tarybos atšaukė 
savo atstovus^ L. Požėlą, G. 
Liutkevičių ir St. Dlgrį Rusijos 
Soc.-Dem. Darbininkų Partijos 
(bolševiku) Lietuvių Rajonas. 
Lietuviai darbininkai, einantieji 
rusų bolševiku pėdomis, atėmę 
iš savo vadų įgaliojimus, daly
vauti paminėtose įstaigose ir 
tiek.

Vadinasi, ne patįs soc.-dem. 
pasitraukė, bet juos atšaukė.

cijas, siūlydamiesi
į talką prieš” klerikalus.
gai. Kada klerikalai juos, 
kokį pantaplį, paspiria, tai 
šliejasi prie socialistų.k * *

Bruder Putz.
prezidentais pešasi

Tūlas Cbicagos socialistų va- y 
das, S-gos ir jos darbininkų 
“kritikas?; už savo pusantros . 
valandos prakalbą apie Rusijos^ 
revoliuciją nuo LSS. kuopų ima 
tik po 10 dolerių ir kelionės lO

— Netikiu, kad už tuos pini
gus butų galima su organizuot1 
Amerikos liet, darbininkų tary- 
ba. A. Kairys.Carai su 

už “tėvynę”.
Popiežius,

maldas dievui už "tėvynę”.
Yčas ir kun. Laukaitis bučia-jtyj svetimos mintįs nėra taip 

vo ex-carienei ranką už "tėvy- į falsifikuojamos, kaip "Kovoj”,-7^ 
nę”.

Šliupas vadina
"benkartais” už "tėvynę”.

P. Grigaitis bara per "] 
nas” Kapsuką ir Šukį už 
vyne”.

Milionai žmonių 
pitalistų "tėvyne”.

vyskupai, siunčia
Nė vienam socialistų laikras*

Žinios iš Rusijos, rodos; 
L. Matyt,-kairieji ten gerai 

iš-

Antrame laiškutyj iš Jokoha- 
m!os, Japonijos, d. Kapsukas ra
šo :

' "Atvykom į Jokohamą 25. V. 
Žmonių prisirinko daugybė; vie
nų tik politikos emigrantų apie 
400, o laivų mažai, dėlto labai 
sunku gaut vieta. Užtat veikiau'- 
šia reikės važiuot per Korėją- 
Mandžuriją-Charbiną. .Ar šiaip, 
ar taip greitai atsieksime savo 
tikslą. Norėtųsi lėkte nulėkti. 
Kova virte verda. Reakcija vis 
drąsiau pradeda savo darbą va
ryti. Social-patriotai, įėjusieji į 
ministeriją, veikiausia pasidarys 
kontr-revoliucijos įrankiais. Kai
rieji s.-d. kovoja, kiek galėdami. 
Jie (kartu ir maža dalis "mažu- 
miečių”) prieš dalyvavimą bur
žuazinėj ministerijoj. Jau ren
giasi juos į kalėjimus grust, o 
gal jau pradėjo. Laukia musų 
atkakli kova. Peterburgo darbk 
ninkaj ir daugelio kitų vietų 
kairiųjų 
siunčiu

pusę paturi Šiandien’ 
rašinių "N. Gad.”

V. Kapsukas.
Neužmirškit at rinkt
Revoliucijos Rėmimui ir 
kad jos nepakliūtų so-

P. S.
Rusijos 
žiūrėkit, 
cial-patriotams, — kad nėbvrtų
sulaužyti kairiųjų konferencijos 
nutarimai. ■'

• rašo "Keleivis”, ir tame-pat nu-r į 
socialistus' meryj talpina Proletaro krokodi-'n 

[lines ašaras: "kibą pati nelainiO 
Naujie-1 atnešė tą Kapsuką”, kad da la- į 

“tė- biau diskreditavus buvusį 
| vos” darbininką.

Logika. — Jei kitas pavo- J 
/1 gė mano pačią, tai biauru ir

* dora; bet jeigu aš pavogiau ĮSH
opportunist!!- to pačią, tai prakilnu ir šventa. > 

Ex-Papė. \ĮĮ|

miršta už ka-

Jei tūlų musų 
socialistų laikraščių redaktoriai

*
KORESPONDENCIJOSL_ __________  1
BROCKTON, MASS.

Brocktoniečių veikimas. 
$Birž. 19 d. mažų 

. . .. . draugijėlė klerikalų . 5 J. koncertą.

protėvių i 
ir laimė- vaikučių 

parengė 
susidėjo 

Programą
‘Žiburėlio” nariai, 

Daržinskiu-re-

L.1

P-o A. J. POVILAIKOS LAIŠ
KAS.

Delei "liberty bonds”.
P-s Povilaika rašo "Kovos” 

red.:
"Kovos” num 24 tilpo žinu

tė iš Waterburio, kurioj aš esu 
skaudžiai užgautas. Ten pasa
kyta, ’'kad Povilaika paskelbęs! 
anglų spaudoj, kad Liet. Sūnų 
Dr-ja pirks net už $1000 pasko
los (t. y. "liberty bonds”). Toks 
pranešimas skaudžiai pakenkė 
mano pramonei, o kadangi aš 
nieko bendra su jokia anglų 
spauda neturėjau, todėl meldžiu 
man prisiųsti pilną vardą ir pra
vardę p. K-m-čio. Jei ne, busiu 
priverstas kreiptis į teismą.

Su augšta pagarba,
A. J. Povilaika, 

804 Bank St., Waterbury, Conn.
Nuo Redakcijos. Vadinami, 

musų korespondentas apšmeižęs 
p. Povilaiką. Iš p. Povilaikos 
laiško inatyt, kad jis esąs griež
tas "liberty bonds7’ pirkimo prie
šininkas.

ŽARIJOS
"Gazietos” rašo, kad buvusis 

"Lietuvos” redaktorius p. Balu
tis ne tik paprasto advokato 
kursą pabaigęs, bet da ir teisių 
magisterįo laipsnį gavęs, bere
daguodamas "Lietuvą”. Užtat 
“Lietuvą” ant "bom” nuvarė... 
Menka Olševskiui patieka iš tų 
Balučio mokslų,

J. p. 
laikinąjį 
fistful

R. ''Naujienose? akėja 
"Kovos” administrato-

Programaš 
net iš 34 gabalėlių, 
išpildė patįs 
išimant p-lę M. M. 
tę, ir Joną Gutauską, kuriuodu 
dainavo solo ir Alb. Stankų, ku
ris griežė smuiką. Mažos mer
gaitės pasakė daug gražių de
klamacijų ; Emile Stankiutė ir 

į St. Stripinaite (vakaro vedėja) 
gražiai paskambino pianu. ^Ži
burėlio”. choras su d ai ų a vo keletą 
grąžtų dainelių (vieną vokiškai) 
po vadovyste komp. 
trail sko.

I minėtos
1 mokintojas. Si draugijėlė suside
da iš progresyvių tėvų vaiku
čių nuo 5 iki 15 metų amžiaus. 
Garbė 
leidžia 
ti tai 
kilčių 
šiaip veikimĮu Aplenkia didžiųjų 
chorą. Draugijėlei priklauso 
apie 110 vaikučių ir kai-kurie jų 
jau yra atsižymėję tarp vietos 
lietuvių savo gabumais dailėje.

Birž. 20 d. įvyko L. T. N. D. 
parengta paskaita. 
J. Bagočius tema 
jos”. Kaip visada, 
pavyko pusėtinai, 
lankė apie 400. 
redoj bus paskutinė 
su kuria užsibaigs paskaitų se
zonas.

Pirmiausia Bagočius perskaitė 
3 laiškus, kuriuos, jis sakė, ap- 
laikęs nuo kareivių iš Rusijos. 
Kiekviename laiške, kareiviai 
džiaugėsi laisva Rusija. Viena
me štai kaip skamba: pas mus 
jau laisva šalis, kuone kiekvie
name pulke plevėsuoja socialistų 
raudonos vėliavos.

Šiomis dienomis čia atsilankė, 
kažin iš kur atsibaladojęs tas 
dievo muzikantas (taip jį pas 
mus vadina) St. Šimkus, ir vie
tos sandariečiai varde TMD. ir 
A. L. T. S. birž. 17 d. parengė 
jam prakalbas. Jis šaukė važiuot 
į Lietuvą: "Lietuva tai musų 
tėvynė’7 ir tt. Davė vėjo kleri
kalams, nepamiršo ir socialistus 
išniekinti Agituodamas aukoti 
nukentėjusiems nuo karė§, pa
sakė, kad jau Rusijoj revoliuciją 
pasibaigė ir pinigai, kurie ren
kami revoliucijai, nereikalingi. 
Jam! ištarus, kad revoliucija pa
sibaigė, — svetainėj pasigirdo 
balsai: "iš kui^u žinai”, "me
luoji”. Kalbėtojaf susimaišė, bet 
atsipeikėjęs, griebėsi plūsti Ke-

Miko Pe-
P-s Petrauskas yra 

vaikučių draugijėlės

mėšį ir vėl abelnai klerikalas 
Apie porą metų atgal, kada bu^ 
v o ką tik atvažiavęs iš Lietuvoj 
ir nuo tų pačių pagrindų kuomet į 
perstatė jį kun. Urbanavičius^! 
kaip tas pats p. Šimkus, išgyrė 
tuos pačius , kuriuos datair, kadi 
galėtų, be druskos suvalgytųį.3

Pertraukoj buvo renkamos 
nukentėjusiems nuo karės au- j 
kos; surinkta $14.35. Žmonių i 
atsilankė apie 500. Pabaigoj bu- ! 
v o duodami klausimai, bet vio; 
toj atsakius į klausimus, jis į 
klausėjus stengėsi pašiepti. 0*1 
blika pradėjo nepa si tenkint to^ , 
kiais atsakymais, . tai Šimkuj 
pradėjo teisintis, kad jis neii^ 
gavęs nieko, o dabar jam užme 
tinėją. Tuomi ir Užsibaigė misi
jos.

toms motinoms, kurios 
sav*o vaikučius priklausy- 
draugijėlei! Minimas vai- 
choras savo dainomis ir

Skaitė p. F. 
"iš geologi- 
tai ir šį kartą 
Žmonių atsi- 
Sekančioj se- 

paskaita,

Brockton Reporter.

BROCKTON, MASS; . 
Šis-tas.

Birž. 4 d. įvyko Liet. TauU 
Namo dr-jos valdybos riukb^S 
Išrinkta tapo šie: pirm. K H 
Navickas (antri metai), vice- 
pirm!. Mat. Kemzūra, prot.'^ąffi 
VĮ. J. Dubendris, fin. rast. ŽĮ 
Maksvytis, kasierius Ig. Petrau4 
skas (5-ti metsfi), kasos globej; 
jai: Jonas Vaitaitis, Kaz. Bra
zas ir M. Samuolis, maršalką K. 
Laimia. Visi yra darbštus vi
suomenės veikėjai ir progresu 
viai žmonės. ‘Turiu pažymėtir 
kad tautininkai net dviem treč; 
daliais balsų gavo inažiau, negu 
socialistai arba socialistų prita
rėjai. Pirmininkas, prot. rast ir 
vienas kasos globėjas yra socia
listai, o kiti visi yra 
pritarėjai,

Šiomis dienomis 
miestelį 3 darbštus 
veikėjai, dd.: M. D. Tuinilą,, 
A. Vizbaras ir P. Močkapetrife 
Su d. Mockapetriu išvažiavo 
V. Sibaija. Pastarieji abudu sce
nos mylėtojai ir veikėjai; juodu 
išvažiavo į vakarines vali

Birž. 15 d. vietos Soc. Part.....savo susirinkime nutarė sureng
ti vadinamą "Peace De* 
monstration”, kuri įvyks liepos 
4 d. vakare. Taip-pat nutarį? 
partraukti 500 egz. partijos « 
gano "Ami, Socialist” ir išdalint 
žmonėms dykai.

Paskutinėmis dienomis vėl pa*' 
sklido plakatai, kuriuose visiein^ 
žinomas vyčių generolas siūlė! 
$10® tam, kuris prirodys, 1 
yra šnipas, bet visiems: 
noma, kad tas pats generolas 
sivedė policiją į W. L> Douglasj 
dirbtuvę, kad areštavus p. M 
Zarauską, bet policija nieko 
pešus išėjo:

Brockton Reporter.

I

išrinkti soc.

apleido 
visuomenės
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S. Ji Liutkus.

las 
•ougl^

taip mažai gauname, - 
dėtume prie palaikymo 
šių žudynių I Ne! To

užmokestis, pa- 
pačios išdirbys 
miestų yra ge-

TALCUM 
DEL KŪDIKIŲ

LSS.
Taco-

ir patįs 
chorui 
viskas

lošėjai 
ir jau

r<*J| 
mėti,. 
tr||

?rita‘ 
šL-ife
5OC18“
i soc

letris. 
vo ir 
i sce-

Politika” pavy-
PublTka

tinį, išplėšė mano 
turtą, be kurio man 
nemiela.

jam paliepė “išsimufyti”. 
pastarasis, “pasitraukda- 
da “fiziškai” įžeidė An-

—ir del tave. Kuomet tavo ko
jos pavargę pamėgink Mennen’s 
—pamatysi kaip geriau jautiesi. 
Mennen’s yra kvapus ir gydąs. 
Rekomenduojamas per 
visus daktarus. Dabar 
naujo sty liaus dėžu-^^B^ 
tėse. Parduodamas vi-j .V
sose aptiekose. ( 
Visuomet žiūrėk, kad XAiAr 

butų šis paveikslas.
Vaisbaženklis

GERHĄRD MENNEN CHEMICAL CO., NEWARK, Na J

Mitingas užsibaigė * didžiausiu 
entuziazmu, grajinant interna
cionalą., Mitingas buvo sušauk
tas suvienytų Bostdno socialistų 
kuopų.

Tą pačią dieną, vakare Lietu
vių salėj, So. Bostone, LSS. 60 
kp. turėjo prakalbas. Policmanų 
ir lietuviškų šnipų buvo daugy
bė. O “garsusis” debatoriusį su 
savo sėbrais rašė visą laiką, ką 
kalbėtojas sakė.

Pirmas kalbėjo G. J. Gegužis, 
“Keleivio” leidėjas. Antras kal
bėjo d. J. B. Sftielstorius; pasa
kė karštą prakalbą. Šnipams tie
siog pirštu rodė ir liepė įsitėmyt 
kiekvieną žodį. Kada šnipams 
uždrožė, tai publika net susto
dama garsiausiu delnų plojimu 
išreiškė pasibiaųrėjimą išdavi
kais. Aukų surinkta $17; naujų 
narių įsirašė 8. M. M. P.

ver- 
vie- 

išbal- 
nepa- 
išėjo 
užsi- 

guzą. 
Home Guard” 
Ji “miėsto pro-

ELIZABETH, N, J.
Aukos, gelbėjimui T. Mooney.

Aukos surinkta per d. L. Prw 
seikos prakalbas, kurios buvo 
surengtos L, D. L. D. 54 kp.. 
Aukojo: A. Urba $1.00; A P. 
Zailskas 50c; A Kušlis, J. Uz- 
galis, J. Markūnas, J. Kentrųs, 
A. J. M ak utėnas, J. Pinkevičiiis,
A. šerelis, S. Balvočius, F. No- 
kas, J, Vizbaras, * A Staniulis,
B. - Jenkevičius, J. F. Plungis, 
P. Kablis, J. K Plungė, V. Še
rdis, P. Šarkus, J * Pokštą, F.; 
Petravičius, M., Budreckis, D. 
Krūtis, S. J. Liutkus, Mišeika, 
J; Zubrickas po 25 c Ž J, Degutis 
30c. Smulkių aukų $2.50. Viso' 
$iaaa

pirkti 
lesni 
tekti 
yra ir drąsių darbininkų bei ( 
bininkių, kurie, vietoj pirkti 
drožia bosams pamokslus, nepai
sydami, kas juos už tai laukia.

pavyzdis: Ant
Schaffner Bro- 
kur dirba 388 
dieną, minėtos 
pasiėmęs pa- 

mąterį, ėjo per 
savo dar- 

“laisvės

CARtNEGIE, PA
Birželio 5 d. klerikalai turė

jo prakalbas. Žinoma, nepamir
šo šmeižt socialistų: išvadino 
vagimis, užmušėjais ir paleistu
viai^. Pabaigus kalbėt socialis
tai pareikalavo balso, bet neda
vė, Klerikalai buvo pasiūlę stot 
į diskusijas, bet kada socialistai 
užkvietė, tai nėjo. Matyt pabi
jojo stot ir faktais prirodyt, nes 
žino, kad negalės. Taip atsi
žymėjo visiems žinomas cirki- 
'ninkas Račkus.

Socialistai surengė prakalbas 
birž. 15 d., kad.duoti atsakymą 
į klerikalų šmeižimus; buvo 
kviestas kalbėti d. J. Baltrušai
tis iš Pittsburgh©. Paduota jam 
temai kad kalbėtų “kas panai
kins kares, ar krikščionybė ar 
socializmas”, bet d. J. B. toj 
temoj visai nekalbėjo, o kalbė
jo apie draugijas. Žinoma, tas 
publikai nepatiko ir prakalbos 
nenusisekė. J. Gataveckas.

Report e- 
dalykus, 

o paskui rašyt teisybę, bet ne 
šmeižt taip, kaip visai nebuvo ir 
nėra. J. R. Gayson.

CINCINNATI, O.
Žemiau yra rašyta, kad už 

suimtus draugus, kurie <buvo 
priešingi registracijai, reikalau
ja po $15,000 kaucijos už 
kiekvieną, arba už visus kartu 
$200,000. Bet per advokato pa
galbą, 20 d. birž. tapo paleista 
ant parankos 13 draugų užsta
čius už kiekvieną po $1,500. O 
draugą Smith ir Burk nepalei
džia nė po kaucija. Bus laikomi 
kalėjime iki teismui. Taipgi ne-, 
išleidžia nė Soc. Partijos kandi
dato j miesto majorus. Mat val
džia nori juos jpkaltinti, kaipo 
negeistinus piliečius šiai šaliai. 
Daugelis suimtų yra vokiečių 
arba vokiečių kilmės. Kai bus 
teismas, praneš^ vėliau.

J. D. Bendokaitis.

GRAND RAPIDS, MICH.
, LSS. 51 kp. geg. mėn. paren
gė prakalbas. Kalbėjo F. J. Ba- 
gocius iš So. Bostono: Žmonių 
į prakalbas atsilankė apie 500. 
Kalbėtojas aiškiai nupiešė žmo
nių gyvenimą ir darbininkų kovą 
prieš kapitalistus nuo senų se
novės iki dabartinių laikų. Kal
ba žmonėms patiko. Po prakal
bų įsirašė į LSS. 51* kuopa 15 
naujų narių. Buvo renkama au
kos padengimui lėšų. Aukojo: 
A. Stasiūnas, J. Balis, po 50c; 
P. Kezelis, J. Gutauskas, J. Dar- 
gis po $1.00; K. Pivarunas, A. 
Ramęlis, F. J. Žikas, R. Bielinis, 
V. Karvelis, K. Žvirgždinas, J. 
Genaitis, J. Tyla, A Augustai- 
tis, F. Sabaliauskienė, V. Juš- 
kaitis, A. Gilis, J. Baltūsis, P. 
Jakimavičia, Sajunas, A. Ta
mašauskas, ,S. Kisielius, K. Ge
dvilą, J. Gilis, J. Stankus po 25c. 
Smulkių aukų surinkta $7.29. 
Viso $16.54.

Visiems aukojusiems širdingai 
ačiū. S. Naudžius.

biausia publikai patiko “Prie 
ginklo, ei tėvynės sūnus” Jr 
“Ant barikadų”. Kai-kurios dai
nelės išėjo silpnai. Tai buvo pa
skutinis praėjusio sezono kon
certas. Ado Choro draugai' ir 
draugės per vasarą žadėjo gė
riau prisirengti ateinančiam! se
zonui. Linkėtina / gerų pasek
mių draugam^ ir draugėms la
vintis ir.su tvirta energija rude
niui atėjus pradėti darbą. Bet 
ir dabar nemiegokite, nes musų 
priešai kala darbo liaudžiai re
težius. Taigi, į darbą, aidiečiai I

Veliju gerų pasekmių.
Jul. Daubaras.
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BOSTON, MASS.
Birželio 3 d. Bostono sode 

vo milžiniškas tarptautinis 
tingas, kuriame dalyvavo apie 
8 tukst. žmonių. Kjalbėjo d. 
James O'Neil, Mass, valst. #S. 
P. sekr., grajino latvių benas 
marselietę ir internacionalą. Pri
ėmė rezoliuciją tokią, kokia bu
vo išnešta taikos mitinge Madi
son Sq., New Yorke. Drg. Ja
mes. O'Neil aštriai kritikavo val
džią už priverstino kareiviavi
mo įstatą. Šnipų buvo nepapras
tai daug. Buvo lietuvių “gar
susis” kalbėtojas ir debatorius, 
tūlos kolegijos studentas, kuris 
sukinėjosi aplinkui ir tėmijo, ką 
lietuviai darbininkai kalba. Ex- 
sodalistas biznierius taip-pat 
nepaprasta atydžia klausėsi ir 
tėmijo kiekvieną kalbėtojaus

MONTELLO, MASS.
(Margumynai.)

Vietos kai-kurie kromelninkai 
ikišiol vis manė, kad ne vežimas 
ožkai, bet ožka vežimui reika
linga. Būdavo, tik ir didžiuoja
si : “Mes rūpinamės publikos 
reikalais! Mes visko jums išpra
šome nuo miesto valdžios!” ir

Štai vienas
Oregon Ave. yra 
thers dirbtuvė, 
merginos. Vieną 
dirbtuvės bosas, 
galbon kokią tai 
dirbtuvę agituodamas 
bininkes, kad pirktų 
bondsus”. Bet kaip pamatysi
me, bošas laimėjo tiek, kaip Za
blockis. ant muilo.. Rjįer^įnos 
darbininkės, vietoj pirkti “bond
sus”, kritikavo bosą, pasmerkda
mas karę.

Kai-kurios, užklaustos, nei n^- 
atsigrįždamos • atsakė: “Ne”. O 
kitos aštriai išmėtinejo bosui, 
kad imasi ne savo darbo.

Viena žydelkaitė, kada jai pa
siūlė pirkti “bondsą”, atkirto: 
“Jus drįstate imti iš mus, var- 
gšių-darbininkių pinigus tęsimui 
tų pasibaisėtinų skerdynių, ko
kių pasaulis nėra da matęs, kur 
melionai nekaltų jaunikaičių, — 
tų žmonijos žiedų, — žuvo bai
siausiose kančiose, atskirti nuo 
tėvų, brolių, seserų ir mylimųjų! 
Tai pragaras, kuris sunaikino 
tiek turto, prarijo tiek gyvasčių, 
išplėšė žmoniškumo jausmus, 
žodžiu, naikina viską, kas ’ dora, 
prakilnu, o neša žmonijai pa
nieką. Pagalios, mano brolis 
žuvo karėje, mano mieliausis at
imtas nuo manęs; kurio mano a- 
kjs jau nebematys daugiau. Jis 
žuvo ne už savo reikalus. Žu
vo už tų neprisotinamų godišių- 
kapitalistų reikalus. Jie atskir
dami nuo manęs mano numylė- ’ 

brangiausi 
gyvenimas < 

dar jus norite, 
kad mes darbininkės, savo kru- 1 
vinai uždirbtais »pinigais, kurių

- prisi- ! 
tų bai- i 
jau ne-

KEWANEE, ILL.
Darbai ir uždarbiai.

Čia darbai jau antras ar tre
čias metas eina labai gerai, pri
buvusiam! darbas yra lengva 
gauti; uždirbama “fandrėse”, už 
10 vai. darbo, nuažiausia $3.00, 
o prie sunkesnių arba šiltesnilj 
darbų uždirbama iki $4.00 į die
ną. O kurie dirba nuo stukių, 
tai uždirba nuo $3.50 iki $6.00 į 
dieną. Darbai yra “fandrėse ” 
ir mašinšapėse. Taip-pat randa
si pirštinių išdirbystė, kur dir
ba daugiausia merginos. Taip- 
pat nemažai merginų ir moterų 
dirba ir fandrėse “korsus”.

Tai tokie darbai ir išdirbystės 
Kewanee, Ill., ir 
lyginant su tos 
tės darbais kitų 
resnis.

Pragyvenimjas 
cagos ir kitų miestų; oras yra 
daug sveikesnis, negu Chicagoj 
ar kituose didmiesčiuose. Pir
meivių draugijų randasi Šios: 
LSS. 204 kp., L. D. L. D. 36 
kp. ir S LA. 253 kuopa.

Laisvai protaujančių vaikinų 
yra būrys, o merginų kaip ir 
nėra. Jurbarko Vincas.
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Kada ta mergina taip 
kalbėjo, bosas paraudo kai vir
tas vėžys ir nudūlino toliau. Bet 
ir su kitomis merginomis 
geriau buvo. Visos užkure to
kią pirtį, kokios nei bosas, nei 
pačios merginos nesitikėjo. Iš 
388 merginų darbininkių, pirko 
'Toftdsus” tik 6! Tas liudija, kad 
minėtos dirbtuvės darbininkės 
pilnai supranta, kokia nauda iš 
karės. Tai puikus pavyzdis \i- 
siems darbininkams. Kurie trok
šta kraujo, lai tje perka “bond
sus”, lai eina į karę ir žudosi.

Sen Raito.

CLEVELAND, OHIO.
Pastaruoju laiku visur varo

ma smarki agitacija pirkimui 
bonds'ų—“laisvės paskolos”. Ne
gana, kad agituoja kapitalistų 
laikraščiai, pašvęsdamii net po 
kelis puslapius, bet taip-pat ap
kabinėta apskelbimais vežimai, 
gatviakariai, sienos ir tt. Darba
vietėse bosai irgi neatsilieka: 
išsijuosę v verčia darbininkus pir
kti “laisvės bondsus”, siūlydami 
net lengvais išmokėjimais, — 
po dolerį į savaitę.

Kįada bosas kiekvieną darbi- 
atskirai prispyręs kalbina 
“laisvės bondsą”, tai bai- 
darbininkai, bijodami ne
darbo — nusiperka. Bet

S. S. PITTSBURGH, PA
Birželio 9 d. Aido Choras suJ 

rengė koncertą. Bet pasekmės 
ne kažin kokios: žmonių visai 
mažai buvo, ir tie patįs daugiau
sia iš Pittsburgh© apylinkės. 
Bet kur gi Pittsburgh© progre^ 
syvė ir šiaip darbininkų visuo
menė? Juk tenai yra nemažai 
darbininkų draugijų, kurių vie
nos yra socialistiškos, Mtbs joms 
simpatizuojančios. Kodėl na
riai patįs nedalyvauja ir tamses
nės darbininkų minios su savim 
neatsiveda į tokius naudingus 
darbininkų klesai rengiamus 
koncertus, vaidinimus, ir į šiaip 
dailės vakarėlius, kur aiškiai ir 
kiekvienam suprantamai atvai
dinama darbininkų klesos var
gingas gyvenimas, jų skriaudos, 
ir kaip iš viso to galima išsiliuo- 
suoti? I^as do priežastįs tokiam 
apsileidimui .ir apsnūdimui? Į 
šituos klausimus duosiu atsaky
mą kitą kartą atskiram straips- 
nelyj, kur nežiūrėsiu, ar tai 
bus klerikalas ar socialistas.

Kaip matyt, tai Aido Choras 
deda visas pastangas, kad pa
traukus darbininkų minia ir pa
rodžius jai kelią, kuriuo eidama 
gali pagerinti savo gyvenimą. 
z\ido Choro draugai ir draugės 
nesigaili nė truso, nė vargo, nė 
materialių nuostolių. Choras da 
jaunutis, bet jau paspėjo sureng
ti penketą koncertų.

Birž. 9 d. Aido Choro koncer
te’ buvo vaidinama du veikalu: 
“Kerštinga Meilė” ir “Tai Poli
tika”. Pirmutinis nelabai nusi
segė; buvo įvairių trukumų: Jo
nas ir jo žmona perdaug tyliai 
kalbėjo, kad net ir arti sėdint ne
galima buvo girdėt. Visas judė
jimas išrodė, kaip po dideliam 
nuovargiui; o reikėjo parodyti 
meilės jausmJai; apskritai, visas 
nudavimas buvo be jokio gyvu
mo. Vietomis rodėsi, kad tai 
ko laukia ar tai žodžius gaudo. 
Tai-pat buvo ir su Jono myli
ma, kuri žodžiais išreiškė meilės 
jausmus, bet nudavimas visai ne 
panašus buvo į meilę. Kiti du| 
asmens savo roles atliko' viduti
niai. Taip ėjo abudu pirmu ak
tu,* bet 3-čias aktas pavyko ne
blogai ir tokiu budu pataisė a- 
budu pirmuoju aktu. Matyt, kad 
lošėjai nebuvo tinkamai 
veikalėlio prisirengę.

Taip aiškinosi 
Klupo jaunam 
niems lošėjams, 
leistina.

Veikalas “Tai 
ko puikiai atvaidinti, 
gavo gardaus juoko ir liko už
ganėdinta.

Du nedideli draugai A. Žilin
skas ir St. Maskeliūnas gražiai 
pagriežė smjuiku ir pianu. Patar
tina tėvams, kad ir toliau lavin
tų savo sūnūs ir dukteris dailės 
srity j, nes tai tokiemls tėvams 
duoda garbės, o darbininkų kle
sai naudos. Drg. J. Žiūronas 
puikiai paskambino pianu; taip- 
pat dainavo vyrų ir moterų %cho- 
ras; puikiai pavyko. Buvo su
dainuota nemaža dainelių, 1a-

HARTFORD, CONN.
“Kovos” N 24 Brocktono Re

porteris rašo koresp. apie Hart
fordo lietuvių draugijas, kūr 
vieną išgyrė nereikalingai ir ne
teisingai, o kitas pažemino. Bet 
tas' man nesvarbu; svarbiausia, 
kad Brocktono Reporteris ap
šmeižė mane, rašydamas, kad aš 
priklausau prie kokios ten “A- 
merikoniškos kariškos” draugi
jos, bet nepasako prie kokios. 
Aš prįe jokios amerikoniškos 
kariškos draugijos nepriklausau 
ir nepriklausiau, ir Br. Rep., ra
šydamas tai šmeižia mane ne
teisingai. Paskui rašoy kad aš 
laike praeitų rinkimų agitavęs 
už Wilsona. Tegul Br. Rep. 
prirodo, kur ir kada aš agitavau 
už Wilsoną; nedarodydamas to, 
Brocktono Rep. pasilieka da sy
kį šmeižiku. Per praeitus rinki
mus aš da visai neprigulėjau nė 
prie socialistų, — įstojau tik va
sario mėn. šių mėtų, — todėl, 
jeigu aš ir bučiau agitavęs, tai 
tada aš da nebuvau socialistu 
ir neprigulėjau kuopai, ir už tai 
mane niekas neturi tiesos 
šmeižt. Reporteris rašo, jog jam 
sakė kas ten iš Hartfordo visai 
nesocialistų.^Jeigu kas sakė, tai 
tegul Reporteris ir tasai, kuris 
jam sakė, pridodo kas del tos a- 
gitacijos, o jeigu Rep. su tuo 
“sakytoju” neprirodys, 
lieka abu šmeižiku.

Patarčiau Brocktono 
riui pirma gerai ištirt

SEATTLE, WASH.
Karės$ šmėkla pradėjo perse

kioti žmones. Geg. mėn. suareš
tuota 5 soc.: 4 vyrai ir viena 
Imoteris; visi amerikonai, ir visi 
atsižymėję soc. judėjime. Tie 
žmonės agitavo prieš konskrip- 
cijos 'įvedimą. Užsistačius kau
ciją, visi paleisti iki teismui.

Birž. 10 d. čia tapo surengtas 
tarptautinis vakaras. Dalyvavo 
rusai, finai, estai, latviai ir lie
tuviai. Programe taip-pat daly
vavo visi: vieni dainavo, kiti lo
šė veikalėlį, kiti deklamavo. 
Lietuviai sulošė “Džian Bambos 
divorsą” ir d. M. Vaitkienė de
klamavo eiles. Buvo 2 kalbėtojai 
amerikonai: vienas vyras ir mo
teris. Publikos susirinko pilna 
svetainė, tik gaila, kad perma- 
žąr svetainę rengėjai paėmė.

Vakaras buvo surengtas Rusi
jos revoliucijos naudai.

LSS. 182 kp. draugai taip-pat 
rengia vakarą liepos 1 d. 3:30 
vai. po pietų. Scenoj statoma 
bus drama “Žmonės”, Finų sve
tainėj, 3L ir E. Madison Sts. 
To vakaro pelnas bus paskirtas 
LSS. namo fondui. Visi drąugai 
darbuojasi, kad kiek daugiau at
liktų pelno. Butų gerai, kad iš 
aplinkinių miestelių draugai at
silankytų.

Kp. koresp. M. B.

mas 
taną,

Birž. 18 d. teisėjas Reed teisė 
tūlą Augustą Teribą, lietuvį, už 
girtumą ir šaudymą ant gatvės 
iš revolverio. Apart kitokių klau
simų p. Reed užklausė: kam 
tamsta šovei?

— Išbandžiau ar š.aujasi — 
atsakė kaltininkas.

— O ką tamsta manei šauti?
— Maniau šaudyti visus vo

kiečius! — užreiškė kaltininkas.
Tas ponui teisėjui taip patiko, 

kad Teribai tedavė vos tik 10 
dol. bausmės, kuomet daugelį 
už tokius dalykus nubausdavo 
po 50 dol. užsimokėti ir kalėji- 
man. ♦ Graitas.

TACOMA, WASH.
Balandžio mėn. Seattle 

kuopos nariai pas mus, 
moj, labai gerai sulošė “Gudrią 
Našlę”. Už tokį seattliečių darb
štumą tariame jiems ačiū, nes 
jau antru kartu seattlieččiai čia 
lošė. Tacbmiečiai taip-pat pra
dėjo bruzdėti. LSS. kuopa mano 
mokintis kokį-nors veikalą. Lin
ksma matyti, kad iš tokio mažo 
būrelio lietuvių, o taip daug at-i 
siranda tokių darbščių narių.

JTacomietis.

CHICAGO, ILL.
Birž. 17 d. buvo socialistų 

5 tarynautinis piknikas Riverview 
Parke. Žmonių gal buvo virš 
80,000. Šitam metiniam pikni
ke dalyvąvo daugiau, negu pra- 
eitais metais. Taip-pat ir lietu
vių buvo dusyl? daugiau, negu 

' kitais metais, — gal Virš kelių 
šimtų.

Programas prasidėjo 3:30 vai. 
po pietų. Pirmas kalbėjo Soc. 
Partijos sekretorius, kuris trum
pai nurodė, kaip šiandien viso
kiais budais darbininkai apgau
dinėjami.

Antras kalbėjo soc. alderma- 
nas J. C. Kennedy. Pasirodžius 
kalbėtojui, publikoj kilo didžiau
sias entuziazmas. Savo gražioj 
kalboj d. Kennedy patėmijo Chi- 
cagos kapitalistų laikraščių ko
respondentams, kad jie viską už
sirašytų, ką jis sakys, o labiau
sia ragino tėmyt “Chicago Tri
bune” korespondentui. Mat, tas 
laikraštis, savu laiku rėkė, kad 
Kennedy iš miesfo tarybos iš
mestų užtai,* kad jis karei prie
šingas; net reikalavo trečiųjų 
teismo, kuris ir buvo^ bet nerado 
kaltu.

Kennedy sako, kad konskrip- 
cijos įstatymas priešingas Jungt. 
Valstijų konstitucijai ir demo
kratijai.

Trečias, kalbėjo advokatas 
Stedmtem, kuris nurodė visas A- 
merikos valdžios melagystes.

Taip-pat buvo platforma ir ki
toj vietoj* kur kalbėjo soc. al- 
dermanas Rjodriguez ir kiti kal
bėtojai.

LSS. VHI Rąj. valdyba turė
jo surengus programą lietu
viams. Firmas kalbėjo “Naujie
nų” redaktorius P. Grigaitis. 
Niirodė* kaip Rusijos draugai 
veikia,* nepaisydami jokių perse
kiojimų ir kankinimų, nors juos 

klerikalai ir tautininkai su val
džios pagalba persekiojo viso-* 
kiais budais. Vienok darbinin
kai nuvertė carą ir įsteigė Ru
sijoj demokratiją.

Antras kalbėjo d: Galskis apie 
unijų naudą. J. StoląuHs.

Nors naudos iš jų visuomenei 
būdavo tiek, kiek iš ožio pieno, 
bet, kad blogo irgi nieko, jie sa
vo “veikimu” nepadarydavo, to
dėl ir nieko jiems nesakyta. 
Daugumas, būdavo, numoja ran
ka ir pasako: “težaidžia!”

Bet ponai “veikėjai” taip įsi
drąsino, kad, atsiprašant, nei tie 
sutvėrimai pradėjo kaišioti sa
vo nosis ten, kur jiems nepri
dera. Būdami koks tuzinas, 
prieš kelių tūkstančių žmonių 
norą pradėjo eiti — rengti už
uojautas valdžiai už karės suren
gimą ir tt. Bet žmonės, pasipik
tinę jų nachalumur nulėmė pada
ryt jų “darbavimuisi” galą. 
Jie surengė “pagerbimą” Jung. 
Valst. vėliavos — žįionės de
monstratyviai apleido svetainę, 
suteikdami tuomi musų ^veikė
jams” didelę nosį; jie pradėjo 
užtai žmones vadinti ignoran- 
tais, vokiečių papirktais agentais 
ir tt. — žmpnės pradėjo praeiti 
pro šalį jų kromėlių,.. Ir žinote, 
pastaroji priemonė musų kro
melninkus st roką n įvarė. Pradė
jo įvairiais budais teisintis, kad 
jie “nekalti” ir neveiksią daugiau 
politikoje... Dabar žmonės juo
kiasi, sakydami: “ne ožka veži
mui, bet vežimas ožkai!”

“Fiziškas įžeidimas.”
Birž. 11 d. vietos angliij 

telga p. Vaičiūnas sušaukė 
ša susirinkimą, kad save 
tinus, o apjuodinus jam 
tinkamus asmenis. Bet 
taip, jog tik daugiau dar 
tepė, t. y., gavo moralį 
P-nas V. yra 
komiteto narys 
lekcijos” komiteto narys, p 
Tautkus, džiaugdamos, kad vis
kas vyksta kaip “iš pypkės”, ap
vaikščiojo savo varduves — “an
tanines”. Viskas butų gerai 
nusisekę, jei “besilinksmindami” 
nebūtų užsiminę apie karę. Vie
nas svečių, kuris jau “daug ži
nojo”, įžeidė Antano “garbę”, ir 
už tai Antanas iš savo “teritori-

ir.su
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CHICAGO, ILL.
Birž. 2 d. LSS. 22 kp. buvo 

surengus F. J. Bagočiiii prakaL 1 
bas. Publikos į prakalbas atsi- ] 
lankė nepaprastai daug, (700 su 
viršum), kad jau į Meldažio di
delę svetainę nebūtų galėję dau
giau publikos tilpti. Reikia pa- 
žymėt, kad tą dieną buvo ir oras 
labai prastas (smarkiai lijo) ir 
j prakalbas buvo įžanga 10c.

Iš Bagočiaus kalbos tik tiek 
turiu pasakyt, kad kalba buvo 
labai aiški ir visiems supranta
ma. Bagočius savo kalba užža
vėjo visą publiką. Kalbėtojas 
pirmiausia aiškino apie Ameri
kos lietuvių sroves, apipiešda- 
maš tų srovių tikslus ir kokios 
ateities darbininkai susilauktų 
sekdami klerikalų ir tautininkų 
sroves. Kalbėdamas apie socia
listų srovę, kalbėtojas pasakė: 
darbininkams ne klerikalų, nė 
tautininkų receptas netinka, bet 
tinka tik socialistų receptas ir 
juo Vaduodamiėš darbininkai ga
les susilaukt geresnės ater 
ties ir panaikint šiandieninę ka
pitalistų sistema, q vieton jos 
įsteigt naują socialistišką-darbi- 
ninkišką tvarką, 
darbininkai numes 
sprando visokias 
kada supras, kad socialistų siū
lomas receptas yra darbininkams 
išganymas.

Kalbėjo ^pie 3 valanadas su 
viršum, o is publikos per tą lai
ką nė vienas iš salės neišėjo.

LSS. 22 kp. birž. 10 d. laikė 
savo susirinkimą. Tame susirin
kime tarp svarbesnių dalykų bu
vo šie’: 1) nutarta, kad S. P. 
buvusios konvencijos iškaščius 
kuopa apmokėtų iškalno, o pas
kui butų stampos pardavinėja
mos nariams, Įdek kuopai pri^ 
klauso; 2) Išrinkta komisija 
darbuotis LSS. namui, kuri sten
gsis kuodaugiausia surinkti tam 
tikslui pinigų.

Tamie susirinkime įsirašė 10 
? naujų narių; yrį. da ir daugiau 

vardus padavę, bet tuo tarpu da 
| oficialiai neįstojo.

Norintieji įstoti į 
neužmirškite 
susirinkimus, 
protaujančiam

į aišku, kad organizuotieji darbi
ninkai — tai yra tvirčiausia ga
lybė. Mes matom, kas dedasi 
šiandien Rusijoj, tai mes turim 
atminti, kad tas ir visur atsikar- 

į tos, jeigu darbininkai bus tik sti- 
; priai susiorganizavę į Socialistų 

Partiją. Taigi, kas manot įsira- 
šyt į LSS. 22 kp. — ateikite į 
susirinkimą.

LSS. 22 kuopa laiko 
sirinkimus kas pirmą 
kiekvieno mėnesio, M. 
svetainėj.

LSS. 22 kp. l^resp.
P. Balčikonis.

Tik tuomet 
nuo savo 

sunkenybes,

LSS. 22 kp., 
į sekančius 
kiekvienam

ateiti
nes

darbininkui yra

CINCINNATI, OHIO. j
Kaip pirmla buvau pranešęs, 1 

kad mus 12 draugų pakliuvo į - 
policijos rankas už dalinimą la- 1 
pelių, kurie buvo priešingi re
gistracijai, da vis tebesėdi kalė
jime ir da daugiau draugų gru- 
džia.

Už suimtus reikalauja po $15,- 
000 kaucijos. Birž. 7 d. areštuo
tų skaičius jau siekė 16 asmenų. 
Tarp jų yra ir Soc. Labor Par
tijos narių; visi yra kaltinami, 
kaipo priešingi valstybės įsta
tymams ir einą už vokiečius.

Musų draugus išsiuntė į coun
ty kalėjimą, Dayton, Ohio. Jie 
.visi gali susieiti ir tt. Vienas 
draugas atsiuntė laišką iš kalėji
mo. Jis rašo: Draugai! Nema
nykit, kad mums yra labai blo
gai ; mes susieinam visi kartu, 
kalbame apie socializmą, disku- 
suojam, dainuojam darbininkų 
dainas ir tt. Tik neturim ga
baus kalbėtojaus, bet tikimės su 
laiku patįs greitai tarp savęs 
prasilavinsim. Valgis yra taip- 
pat neprastas. Kas toliaus bus, 
mes nežinomi.

Areštavimai nesiliauja.
Birž. 13 d. tapo areštuota 3 

j draugai Schneider yra vienas 
įžymesnių vietos socialistų vei- 

. kėjų ir mėnuo atgal viešam so- 

. cialistų Partijos susirinkime bu
vo nominuotas ateinančiais rin
kimais į įmesto majorus. Drg. 
Schneider yra inžinierius ir vi
suomet pagelbėdavo darbiniu-, 
kams. Jam yra primetama kal
tė, kaipo agitatoriui. Paskui S. 
Burke, moteris, Hamilton coun
ty S. P. sekr. ir Gruber taip-pat 
areštuoti. Už vėliau suimtus rei
kalauja po $6,000 kaucijos. Viso 
dabar yra areštuotų 18 draugų, 
kurie lauke Grand Jury teismo.

Suimtųjų šeimynų užlaikymas 
vietos 
$250 į 
randas 
t i ntis 
$3 į savaitę, o vaikams $1.50. 
Nutarta atsišaukti į visą Soc. 
Partiją ir prašyti pagalbos, nes 
tarpe vietos draugų nėra galima 
visos išlaidos apdengti. Todėl, 
draugai ir draugės, pagelbėkit 
mums kas kuom galit.

Musų draugus gins trįs advo
katai: A. Alexander ir M. Klein 
iš Cincinnati, O., ir d. A Shardt 
iš' Dayton, Ohio. Paskutinis yra 
S. P. advokatas Ohio valstijos. 
Žinoma, šitas teismas neapsieis 
be piniginių išlaidų. Musų drau
gai nesigaili truso, nė finansų, 
deda 
butų 
voja

į didelę salę ir tenai buvo priė
mimas naujų narių į Soc. Parti
ją; įsirašė naujų narių 106 ir su
mokėjo mėn. mokesčių $50. 
Taip-pat varyirijui agitacijos 40 
vyrų sumetė po $1, t. y. $40; to
kiu budu viso įplaukė arti $600. 
Taigi draugai, ar bereikia geres
nės simpatijos socializmui, kaip 
dabar; todėl draugai ir mes visi, 
kaip vienas stokim į tą karę 
prieš tuos musų kraujo siurbi
kus, o ne prieš vok. darbininkus, 
kurie mums niekę blogo nepa
darė. Tegul važiuoja ponai Roc- 
kefelleriai, Morganai, Rodschil- 
dai su visais kitais savo bend
rais kapitalistais, ir tegul kariau
ja už savo žūstantį turtą Euro
pos rinkose; musų gi niekas ne
žūsta, jeigu mes nekariaujam, 
bet jeigu mes kariaujam, tai žus 
musų gyvastis, kurią niekas už 
jokius pinigus negali nupirkti.

Ch. Viscount.

kreips iš jų įsitikinimlų, tai 
galima laukti iš jų draugijai 
naudingų žmonių.

Laimingos kloties jaunai pore
lei!

Dabartiniu laiku Bridgeporte 
visas viešasis gyvėrilm-as, t. y. 
rengimas prakalbų, diskusijų, 
nedėliomis piknikų ar šiaip susi
rinkimų, — uždrausta. Delei 
tokio valdžios elgimosi, kai-ku- 
rios draugijos bei kuopos mano 
tą judėjimą išgabenti į laukus 
ir ten rengti, bent vasaros metu.

Delei kareiviavimo žmonės
daug susirūpinę. Lenkai, rusai Į pusę ilgos korespondencijos ir 

neturi noro stot į
lais-

NEKLIUDYKITE PRIVATI
NIŲ DALYKŲ.

“Kovos” N 21 tilpo M. Burbos 
korespondencija iš Los Angeles, 
Cal. Gerai, kad jauni vyrai grie
biasi žinių rašymo į laikraščius, 
bet patartina jiems nors kiek 
pamąstyti, ką rašo ir nesikišti į 
privatinius asmenų dalykus, apie 
kuriuos jie nieko nežino.

Štai pastaruoju laiku apsilan
kė pas mus daktarė Šliupiutė. 
Na, rodosi, kam čia butų galvo
je, kas pas ką lankosi. Vienok 
šis vyras pašventė tam dalykui

malonėkite netrukdyt laiko, bet 
kuogreičiausia; atsišaukite. Pla
tesnes žinias
Gali važiuoti pavieniai
dę-

suteikiam laišku, 
ir ve-

2122 
Wash.

Delegatai:
K. A. Žukauskas, 
Ant. Žigulis.

:— 16 Ave. So. Seattle,

savo su- 
subatą 

Meldažio

MINERSVILLE, PA,
Registravimo diena praėjo 

miai. . Užsiregistravo visi, kurie 
buvo v priešingi priverstinam ka- 
rėn ėmimui ir kurie geidžia da- 
bartįnės karės. Bet iš daugelio 

f lupų girdėt išsiveržiant balsą: 
. “Jeigu mlan prievarta reikės sto

ti į kariūomįenę, verčiau nusi- 
A žudyti, negu eit žudytis su ki

tu tokiu jau darbininku už ka- 
į pitaBštų milionus”. Tai prie ko 

privedė skelbėjai meilės artbno, 
. irr^odis “neužmušk”. Kaip dva- 

B siškija pavadina šitą prisakymą?
‘“Eikit ir skerskitės, nes kapita
las dievas to reikalauja, mes tai-

Ar ir šitas prisakymas 
-pritaikytas prie meilės artymo? 
^ėldžĮamieji keliarodžiai į dan- 
gų, paaiškinkit r

Minersvillės lenkai registra
cijos dienoj pasielgė truputį da 
navatiiiatL Keletas patriotų atė
jo su bėriu, griežiant maršą, ieš
kodami tėvynės po Wilsono 

^skraiste. Taip atrodė, kad pa
sirengę šiandien stoti į karę. 
Iš to viso net didžiavosi vienas 

katalikas,

ra-

gdzukiškai-lenkiškas . 
vilniškis patriotas.

Kareivis.

vai-

Bo- 
ge-

ge-

manoma liks 
pelnas paskirta

sėdy- 
apie 

LSS.

d. vietos liet, pašal-

S. Prirt. lokalui atsieina 
savaitę. Reikia apmokėti 
ir neturinčioms iš ko mai- 
moterims yra mokama

ir lietuviai 
kariuomenę. Taip-pat ir 
vės paskolai” darbininkai nepri
taria. Reikia pažymėti, kad ne
žiūrint jokių Šalčių, kurie ieško
dami sau karjeros siuntinėja 
Wilsonui lojalumo rezoliucijas, 
buk lietuviai stoją su prezidentu, 
bet gyvenimo faktai rodo, kad 
ne sandariečiai nenori kariauti 
už “demokratizmą” Europos 
tautų. Tai matom iš to, jog atsi
sako stot į kariuomjenę. Su lai
ku jų 
kėjų.

kaip tą jų darbą pa

atsirado 
Keletas

- “Rusijos 
nenorinčių

vadai pasiliks be pase- 
V. Pėstinykas,

LSS. 41 kp. koresp.

visas pastangas, kad' tik 
išteisinti draugai, kurie ko- 
už darb. klesos reikalus.

J. D. Bendokaitis.

CLEVELAND, OHIO.
S. P. agitacija prieš karę.
Tokios socialistami simpatijos 

kaip gyvas nebuvau mątęs, ko
kią pamačiau birž, 3 d. 1917 m. 
ant 25 gatv. ir New* Market, 
Cleveland, O. Kai nuėjom į tą 
vietą, jau buvo pilnas piečius 
žmonių ir Visi turėjo prisisegę 
raudonus ženklus. Už valandos 
atvažiavo automobilius su 2 
kalbėtojais. Automobilius įva
žiavo į vidurį publikos ir susto
jo; policija išskyrė didelį rinkį 
apie tą automobilį ir sustojo ap
linkui. Raitoji policija stovėjo 
toliau.

Prasidėjo prakalbos. Pirmiau
sia atsistojo automobilyj S. P. 
sekt. įr sako: Gerbiamieji drau
gai ir draugės Į Matol, kąip mes 
esam apsuptį policijos, todėl 
draugai, jeigu vieną kalbėtoją 
areštuotų, tai nesekit paskui jį 
j policijos stotį, kaip kad pada
rėt aną nedėldienį, bet palikit 
čia ir klausykit, ką pasakys ki
tas kalbėtojas. Policistai kaklus 
ištiesę ir ausis ištemlpę klauso, 
kas čia bus, o žmonės šaukia ir 
rankom ploja didžiausiu entu
ziazmu. Viskas užsibaigė gra
žiai; policmanų buvo apie kokia 
50, bėt visi kaip musę perkandę 
paliko.

Prakalbose buvo rinkimas pi
nigų varymui agitacijos; surin- 

•kta viršaus $500. Paskui suėjom

ELIZABETH, N. J.
Birž. 16 d. LSS. 147 kp. 

dino veikalą “Karės Nuotakos”. 
Aktorių buvo net ir iš Philadel- 
phijos, tai d. Stilsonienė, kuri 
turėjo Jadvygos rolę. Už gerą 
lošimą d. S. gavo gyvų gėlių 
bukietą. Motinos rolę lošė d. 
čkiutė, taip-pat atliko labai 
rai.

Veikalas atvaidinta labai
rai. Publikos prisirinko pilna 
svetainė, net stoka buvo 
hių. Pelno 
$40. Visas 
namui.

Birž. 20
pinės draugijos ir kuopos turėjo 
konferenciją. Konferencija buvo 
šaukiama, kad surast budus ko
vai prieš maisto( brangumą.

Konferencija išrinko delega
tus, kad kreiptis į kitas tautas, 
kad suvienijus spėkas veikti 
visiems išvien, kad butų geres
nės pasekmės.

Pas mus dirbtuvėse pardavi
nėjant “Laisvės pasloką”, buvo 
varoma smarki agitacija, net tū
liems socialistams įsiūlė nusipir
kti. Kažin 
vadinti.

Dabar 
bondsai”.
dirbti, vaikščioja po miestelį, va
karais po stubas, lanko susirin
kimus ir prikalbinėja pirkt tam 
tikrus Rusijos “bondsus” tęsi
mui karės, kad sumušus kaizerį, 
ir tuos vokiškus “revoliucionie
rius”, kurie “sukėlė” Rusijoj re^ 
voliuciją. Jie da apgailestauja 
carą Mikę. Bet tiems vargšams 
nekaip sekasi; kai-kur pasitaiko 
užeiti ir socialistų, kurie jiems 
nurodo gerų vaistų pasigydymui 
smegenų ligos.

Atsišaukimuose, kuriuos dali
na, prispausta antspaudą su se
kamu užrašu: “Main Office, 77 

i Ridge St., kontora po prodažie 
Russkago pravitelstvennago zai-, 
ma. New York.” *

J. K. Buch.

BRIDGEPORT, CONN. 
Apsivedė d. K. Jakimavičius. 

Birž. 12 d. 1917 m. d. Kaje
tonas Jakimavičius su p-le Al
dona March all, miesto salėj, pa
ėmė jungtuves. Juodu surišo tei
sėjas civiliai be jokių cefemoni- 
jų, nes Juodu abudu, kaip K J. 
taip ir p-lė A. M. jau nuo seniai 
liuosi nuo religinių prietarų, 

Drg. K. Jakimavičius yra siu
vėjas ir jau keli metai, yra LSS. 
ir L. D. L. D. nariu. Vietinėj 
socialistų kuopoj d. K J. buvo 
knygium, Lit. Dr-jos vietinės 
kuopos dabar yra iždininku. 
Drg. K. Jakimavičius Bfidgepor- 
te yra žinomas, kaipo doras ir 
pažangus socialistas, laikantysis 
tarptautinių socialistų principų 
ir taktikos.

P-lė A. Marchall Bridgeport 
te gyveno apie pusantrų metų. 
Ji turi didelius gabumus sqenoj, 
P-lė A. M. savo laiku, dalyvavo; 
LSS. 41 kp. rengiam|uos Ipši- 
muos. Taip-pat p-lė A M. yra 
narė L. D. L. D. Žodžiu, abudu 
jaunavedžiu yra dori, pažangus 
ir su prakilniom idėjom. Jeigu

SPRINGFIELD, ILL.
LSS. 29 kp. pusmetinis raportas.

Nors ir sunkią pragyvenimo 
naštą nešdami ir karės* audros 
įbauginti, draugai per šį 
mėtį nesėdėjo rankas susidėję. pęarja 
Prakalbos, protestu ---
prieš ’ mindžiojimą 
teisių, agitacija už Soc. Parti-1 
ją, piniginė parama saviems rei-Į 
kalams, dailės perstatymai, ro
danti darbininkų skriaudas ir 
Šaukianti į kovą už geresnę at
eitį — buvo musų vadovaujantis 
tikslas. Per šį .pusmetį kuopa 
surengė penkerias prakalbas, ku
riose kalbėjo dd.: J. V. Stilsonas 
(2 sykiu), dr. A. Montvidas 
(1 sykį), o kitas prakalbas sakė 
vietiniai draugai. Sulošta keturi 
veikalai: -“Svetimas Dievas”,* 
“Du broliu”, “Alyvos žydi” iri 
“Karės Nuotakos”. Naujų drau
gų įsirašė 15; Sąjungos namo I 
fondui suaukota $200; Rusijos 
revoliucijai jau iš čia perduota 
virš $70; parėmimui “Am|. Soc.” 
surinkta $15; “Laisvės” popie- 
ros fondui $1; literatūros išpla
tinta arti už $40, — daugiausia 
“Darbininkų Kalendoriaus”. 
Kuopos draugai daug prigelbsti 
ir amerikonam socialistam, padė
dami darbuotis rengiant prakal
bas ar masinius mitingus.

- Rengiami vakarai visados 
duodavo geros finansines nau
dos. Publikos į kp. surengtus va
karus atsilankydavo nuo 
200 žruonių.

Iki šių nąetų čionai 
Teatr. Dr-ja “Banga*’? 
daugiausia veikė ir LSS. 29 kp. 
draugai. “Banga” buvo sutver
ta 1908 m. rugsėjo mėn. ir savo 
gyvavimo laiku sulošė gerų sce
nos veikalų. Perstatyti veikalai 
galią gerai nusisekė, kiti net po 
Iželis sykius buvo lošti, kaip tai: 

r ‘^Paskutinė Banga”, “Salamono 
Sapnas” ir “Pirmi Žingsniai”. 

. “Banga” taip-pat aukojo geriems 

. tikslams, kaip tai: velioniui B. 
Vargšui sergant aukojo $7, A.

: Męntvidui

prirašė daugybę nesąmonių.
Tarp kitko 'M. Burba rašo: 

“Draugas Narjauskas (socialis
tas) vežiojo savo automobilium 
Šliupiutę (žinoma uždyką) ’ po 
apylinkes Los Angeles ir daug 
ko išsišnekėjo su ja. Šliupiutė 
guldanti galvą už Amerikos ka- 

Į pitalistųs daugiau, negu tėvas, 
o vokiečių visą tautą pasmer
kianti,, kaipo barbarus”.

Kadangi dr. Šliupiutė lankėsi 
pas mus, tai aš turiu teisę daly
ką paaiškinti. Ar dr. Šliupiutė < 
guldo galvą už Amerikos kapi- 1 
talistus ar už Lietuvos vargdie- j 
nius (kuriems nuvažiavo padėti i 
vargo vargti), apie tai čia netu
riu reikalo kalbėti. Bet tiek pa
sakysiu, kad daktarė labai gerai 
supranta, kada, kur ir kam pa
sakoti, už ką ji galvą guldo.

| Daktarė nė per vieną minutą su 
jausku viena niekur nebuvo; 

mitingai i žino Įeiti, žinau ir aš,
nepasakojo, 

už ką galvą guldanti. Jau čia 
ar korespondentas prasimanęs 
pamelavo ar draugas Narjaus
kas nesuprato Šliupiutės. Mat, 
vienas automobilių amatninkas, 
o kita daktarė, taip sakant, žmo
nės visai skirtingų profesijų; 
labai galimas dalykas, kad nesu
sikalbėjo.

Visas pasakymas, kad drau
gas Narjauskas vežiojo Šliupiu- 

| te skamba keistai. Daktarė nie- 
I kad pirmiau Narjausko nematė, 
ir kaip jis galėjo ją vežiotis?

I Dalykas štai kame: Narjauskas 
užvažiavo pas mus ir pradėjo 
vadintis musų dukteris merginas 
pasivažinėti. Suprantamą, dak
tarės, kaipo viešnios, nepaliks. Da 
daktarė teiravosi urano pačios, 
ar verta jai su jais važiuoti, bet 
mano pati paaiškino, kad čia ne
daug lietuvių, visi vienas kitą 
pažįsta, tai skirtumų nedarome; 
bile lietuvis, tai ir gerai.

Dargi paaiškinta, kad, girdi, 
vežiojo “uždyką”. Nagi, ar gra
žu butų buvę, kad aš 
pasiūlas mokestį vaikinui už tai, 
kad jis atvažiavęs su automobi
liam išsivadino mano dukteris 
pasivažinėti ?

Be to, kas augščiau aprašyta, 
da korespondentas daro kelis 
patėmijimuš apie daktarės Šliu
piutės šeimynos gyvenimą. Apie 
tai tik tiek pasakysiu: tegul ko
respondentas paklauso mano, 
seno žmlogaus, patarimo, ir te
gul atydžiau pasižiūri į savo 
šeimynos gyvenimą, o ne į ki
tų ; tai bus daug jis laiminges
nis. M. Minkus.

1-mą D. LIEPOS.
Bostono Soc. Party, darbinin

kų unijos, įvairios lygos bei dr- 
jos rengia didelę taikos demon
straciją, reikalaujant atšaukimo 
priverstino ėmimo kariuomenėn. 

Demonstracija prasidės 2 vai. 
po pietų nuo Park Sq. Lietuviai 
maršuos nuo Broadway ir E 
St., So. Boston, Mass., griežiant 
lietuvių benui; nuo Park Sq. 
susilies su kitų tautų darbinin
kais. Po demonstrat e ai Boston 
Common sode bus didelės pra
kalbos.

Lietuviai užinteresuoti de
monstracija. Daug draugijų ir 
klubų prisidėjo prie demonstra- i 
cijos. Momentas svarbus, — kas 
gyvas, visi kaip vienas stokim 
į eiles demonstrantų; ginkluoki- 
m,ės protu. Komitetas.

Sąjungos Reikalai

gyvenimo aplinkybės neis*

darbininkų lkad j-

100 iki

gyvavo 
kurioj

$3, poetui Jovarui 
F. $5. Prenumeravo 
buv. “Veidrodį” ir 

Gadynę”; $15 vertės 
(scenos) “Pavojingas

žurnalus: 
“Naująją 
rankraštį
Vyras” dovanojo “Kovai”. Lik
viduojant dr-ją visą turtą — 
$40 paskyrė L.. S. S. namo fon
dui. LSS. 29 kp. pavedė šėpą, 
vertės $10, knygų vertės $15, 
visokių scenai reikalingų daik
tų ir smulkmenų $10 vertės; a- 
belnai, kuopa gavo $40 vertės 
teatrams reikalingų daiktų;

Nuo š. m. pradžios viskas lo
šiama kuopos vardu, o bangie- 
čiai, ypač merginos, k. t, M. 
Kaspariutė, N. Čekanauskiutė ir 
Ad. Buškevičiutė, kurios ir ne
priklauso kuopai, bet scenoj ma
loniai padeda darbuotis, užtai 
joms priklauso pagarba.

F. Klembauskas.

PARTIJOS DIRVA.
LSS. kuopoms Ohio valstijoje.

Valstijos organizacijos suva
žiavimas įvyks Clevelande 20, 21 
ir 22 dd. liepos, tai yra pėtny- 
čioj, subatoj ir nedėlioj. Dele
gatų lėšas apmokės valstijos or-, 
ganizacija. \ ‘

Svetimkalbės kuopos turi 
stengtis dalyvauti lokalų susirin-* 
kime, kur bus renkami delegatai. 
Musų draugai privalo stengtis 
pervesti jei jau ne musų narius, 
tai bent tikrai organizacijos rei’ 
kalus suprantančius draugus.

J. V. Stilson,' 
LSS. Sekr.-Vert.

PROTOKOLAS.
VII Raj. 15-tos konferen-

būčiau

, SEATTLE, WASH.
Atsišaukimas konferencijos 
legatų į visas vakarinių valsti
jų revoliucines organizacijas.

Mes pranešam, kad Seattle, 
Wash, yra susitvėrus konferen
cija iŠ įvairių tautų, kuri randa
si po kontrole Rusijos valdžios. 
Mes5 LSS. 182 kp. delegatai, pra
nešam visiems vakarinių valsti
jų lietuviams, kurie norėtų va
žiuot į Rusiją, pasinaudoti gera 
proga. Jeigu kurie norėtų va
žiuot, malonėkite kuogreičiausia 
atsisaukt žemiau nurodytu ant- 
fąšu. Asmuo, keliaujantis Rusir 
j ori, niekuomet negali but lei
džiamas per konferenciją be 
vietinių organizacijų paliudiji
mo. Asmfuo, turintis paĮiudijirną 
nuo vietos organizacijos, be jo
kių kliūčių gali gaut dovanai 
tikėtą iš Seattle iki Pfetrogradą.

de-

LSS. 
cijos, laikytos birželio 17 d. 4 

1917, Pittston, Pa.
Konferenciją atidarė raj. or-» 

ganizatorius JG J. Benis. Dele
gatai buvo nuo šių kuopų: 2-ro® 
kp., Scranton, Pa., — L Klevui”/ 
skas, F. Indriulis ir S. Šonas; 9- 
tos kp. — Wilkes Barre, Pa. — 
S. Pietaris, A Ądomaitiš*, A 
Stankevičius ir J. Ulis; 32-ros 
kp. Pittston, Pa. — J. S. Vaš’ 
kevičius, K. Arminas ir M. Ka- 
lauskas; 33-čios kp. Bingham’ 
ton, N. Y. — J. Kįlekunas, J. Kb I 
reilis, J. A. Sasnauskas, P. Tva*į; 
rijoniutė ir S. Jasilionis; 233* 
čios kp. Inkerman, Pa. —V./- 
Sandargis, F. Lisajus ir P. San- 
dargis.

Pirmininku visai konferencijai; 
išrinkta K. J. Benis, pagalb. A-j 
J. Antanaitis. (Sekretorium S, 
Jasilionis, pagalb. K. Arminas<?l|

Išklausyta rajono valdybos 
narių raportai ir priimta. Iždferi 
ninko raporte pasakyta, jog b 
plaukų rajonas per metus ture* 
jo $143.30, išlaidų $122.42. Da?J 
bar ižde randasi $20.88. Litera’j 
turos agentas per metus pardavė 
literatūros už 80 centų. Litera^ 
turos yra da už $21.45.

Plačiai kalbėta apie rengia’ 
mąją rajono “Darbininkų Die* 
ną” — pikniką rugpiučio 14 d<j 
Valley View Parke, Inkerman^ 
Pa. Rinkta tam surengimui dačO 
bininkai ir tartasi apie visą pri* 
rengimą. Taip-pat pasiųsta der 
legacija iš konferencijos į ru* 
sų-lenkų-rusinų konvenciją, lai
kytą toje pačioje dienoje Wilkes 
Barre, Pa., kviečiant, kad tie; 
draugai skaitlingai atsilankytų it 
paremtų musų surengimą. Taipf 
pat nutarta pelną nuo to surenfe 
gimo pusiau skirti LSS. namo 
fondui ir rajonui.

Pranešta, jog nėra joki^p^ 
sėkmių iš rajono viršinink^n^ 
minacijos: ne visos kuopos noį; 
minavo, o ir nominuotieji draU*

Draugai, kurie manote keliautu <ai neapsiėmė i kandidatus; to
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Mass.

LD.LD. REIKALAIgalėtų

1840 So.

Scranton,

Konf.

BOSTONO IR APIĘLINKIŲ LIETUVIŲ ATYDAI.

Brigfhtono

Įžanga 35 centai

LAWRENCO IR APIELINKĖS LIETUVIŲ ATYDAI.

Puikus Piknikas
Surengtas L.S.S. 64-tos Kuopos

tino

rencijai 
Wilkes

P. S. Važiuojantis Bostono reikia paimti Eleveitoriq South.kuris eina j Forest Hill 
ir ten išlipti ir paimti Charles River karą, ir išlipti ant Spring Street, ir eiti po kairei, 
ten ir pikniko vieta.

rūpintųsi 
draugams 

registra- 
Komite-

403 Lyon Building 
SEATTLE, WASH

keistas 
velka

Rengia So. Bostono, Cambridge’iaus
Socialistų Kuopos.

Vis-
Pra-

no? A 
nD?T 

ran*

SVARSTYKIME L. 
REIKALUS.

šiuo adresu: A. Večkys, P. O. 
Sta. 12, Box 436, Lawrence,

A. V.

P.S. Va žino j antienas iŠ Lawrence reikia imti karas ant 
kamįpo Hampshire ir Essex sts., Elm ir Short sts. su užra
šu ‘‘Haverhill” ir išlipti ant Maple st.

Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi
ninkų išeina' iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku
biai paduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
menesiams $1.75. Chicagoj $6.00;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8.00.
NAUJIENOS” 
Halsted St., Chicago, HL

K J. Benis. 
St. Jasilionis, 
K. Arminas.

mėnesio 
sale San 
ir grybų

Advokatas Ir Moterius
K. Kraucziunas

pirm, 
sekr.

II Sekr.

UTAISYTAS fl forujulos- 
* recepto; sutelkto fim i n tin
gu Lgypto zokouinku,

vei- 
prie

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Toki Dalykai Kasdien 
Vartojami xtootfi

atskirai, bet mokestį pakelti iki 
$L00 ir už apdarytas knygas 
mokėti atskirai, man rodos, to 
negalima, daryti; tai įvedus, mes 
paskui negausime naujų narių 
ir kartais" tie patįs gali apleisti.

Birž. 3d. L. D. L. D. 6 kp. 
turėjo trimėnesihį susirinkimą, 
tarp kita-ko susirinkimas vienu 
balsu nubalsavo centro sekreto
riui mokėti $120 į metus 
referend. taip-pat beveik 
balsu nubalsavo, 
rim!ą moksleivių 
D. L. D.

L. D. L. D. 6

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

antra 
vienu 

t. y. prieš įku- 
fondo prie L.

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai I 
Lietuvos ar Amerikos daktarų.: 
Tai vienatinė lietuviška aptieka I 
Bostone ir Massachusetts, valsti-1 
joj. Gyduolių galit gaut, kokios: 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš! 
prisiųsiu per. expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas | 

226 Broadway, kampas C Street j 
SOUTH BOSTON, MASS. 

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

PRANEŠIMAS.
Laikytoj VII Ra j. 15-toj 

konferencijoj įsteigta politikas 
prasikaltėlių fondas vardu: Lith
uanian Legal Aid Society. Į 
valdybą įėjo šie asmens: Pirm. 
K. J. Benis, 434 Lackawanna 
Ave., Scranton, Pa. rašt. S. 
Pietaris, 17 Murray St., Wilkes 
Barre, Pa., sekr. A Adomaitis, 
221 Beatty St., Parsons, Pa.

A. Adomaitis.

neatsi teisę rajonui už 
“Raudoribs savaitės” 

i. Mažos kp. atsiteisė, 
įa/pę. Malonėki,-

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

Dr-jos Centro 
Ra j. iš 3 narių, 
viena LSS. VII 
valo išrinkti iš 
po 2 ar 3 narius,.kurie rūpintųsi 
vietiniais politiltos kaliniais, 
(kenčiančiais delei prieš-karinio 
veikimo bendrai su centraliu ra
jono komitetu ir amerikonų so
cialistų panašiais komitetais.

Tai malonėkite atlikti pirma
me kp. susirinkimu.

Garbingos musų rajono kuo
pos! Malonėkite taip-pat išrink
ti iš savo tarpo po vieną veik
liausią savo narį (kad ir komite
to narį), pavadindamos “kuo
pos veikiančiu* nariu” ar kaip 
kitaip, tokį, pav. kaip Jasilionį, 
Pietarį, ir kaip seniau, kad buvo 
Andriulevičius, Jenkauskas, Jur
gelis, kuris praneš-pasitars su 
savo kuopa ar bent veiklesniais 
jos nariai, ir duos • reikalingu 
laiku atsakymų už ar prieš. 
Nes, draugai, be disciplinos, be 
organizuoto ve.ikimo, mes nesu
lauksim pageidaujamų rezultatų. 
Nors ir geriausią^jnorais ir di
džiausia energija ^rinktumėt sa
vo tarną-komįtetą, be organi
zuoto veikimoRiebus įvykdomi 

.jūsų pačių reikalavimai-nutari- 
jnai.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
N 21 “Kovos” tilpo protoko

las LSS. III Raj. suvažiavimo, 
kuris buvo laikytas bal. 22 3. 
jyspauzdinta, kad buvusi LSS. 
III Raj. konferencija, o turėtų 
būti — suvažiavimas, ir kad 
pirmininko pagalbininkas būvęs 
S, . Pikšrys; o turėtų būti J. 
Parčiauskas; S. Pikšrys buvo 
sekretoriaus pagalbininkas;

Draugiškai K Kairys.

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
nlačius Taipjau parduodame {vairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINfi SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

LSS. VI RAJ. KUOPOMS.
Nuo šio laiko prasideda rinki

mas “dešimltukų” į Raj. iždą už 
1917 m. Todėl visų kuopų fi
nansų sekretoriai privalo gaut 
nuo kiekvieno nario po 10c ra
jono palaikymui, kaip paprastai 
daroma kiekvienais metais.

Tūrių primint, kad ,d^ar kelios 
kuopos i 
1916 m. 
prakalbas.
bet didžiosios 
te atsiteisti.

ATSIŠAUKIMAS 
į LSS kuopas, įvairias draugi

jas ir klubus.
Gyvenimas iššaukė sutverti 

N. A. P. K. Fondą. Tas fon. 
das šaukia konferenciją. Malo
nėkite atsiųsti po delegatą. Kon
ferencija įvyks liepos 15 >d. (Ju
ly), 1917, 376 Broadway, So. 
Boston, Mass., 2 vai. po pietų.

N. A. P. K. Fondo Komitetas, 
per sekr. T. Satrapas. išrinko tris 

delegatus į ^įetos pirmeivių dr- 
jų komitetą: dd. M. Jenuškevi- 
čiutę, J. A Turaną ir K. A. Ta- 
mašiuiią. Į kuopą įsirašė šie dd.: 
Mikai. Jenuškevičiutė, Ona 
naičiutė ir Pranas Pinskis. 
kalbų komisija palikta ta 
veikti toliau. Kitas susirinkimas 
įvyks rugpiučio 5 d., 12 vai. d.

John A. Turan.

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA

apsireiškia eras stebėtinai pasekminga dg 
nuo p Hlimo pilvo ir tarnu, per- it 

skaudėjimo, dusulio, palvos W 
skaudėjimo, nūs lojimo apetito, III f I talčio palvoje, ect., set., Šutai- II I-A somas uklirbeju labai pagarBdjufiio II 

S) PAIN-EXPELLERIO- i 
seno ir Ištikimo draugo šelmy- = 

j-jSl nos, naixlojamo visame pašau- | 
, ~",l lyjo per pusę Šimtmečio—-26c. g

ui bonkuio visose sptiekose, a 
3—~l arba galite uiaifiakytl tiesiai ii | 

F. AD. BICHTEB & OO. | 
74M0 Vadintos Sini t lav Yotto g

L. <D. L. D. REIKALAIS.
Jau praslinko veik pusė metų, 

o kaip negirdėti, taip negirdėti 
apie leidimą raštų sekantiems 
metams. ’

Kodėl tyli? Literatūros komi
tetas niekp nekalba, 
nėra gyvo ?

Man vistik išrodo 
kimas centre: viską 
metų pabaigos. O ant galo pa
galios buna ir pertrumpi metai; 
reikia skolinti ir kitų metų. Mes 
mitom iš praeities, kad visos 
atskaitos išduota trįs ar kėturi 
menesiai pervėlai. Aš čia sykiu 
kaltinu ir centro valdybą, pirmi
ninką ir sekretorių, kad viską 
patįs velka ir kitų neparagina, 
o jai ir trukdo veikimą organi- 
zadjįoj. Daugelis klausinėja; 
koki bus raštai leidžiami septy
nioliktiems metams? Kas žino, 
atsiliepkite. V. V. Vasys.

ePPgOwwrRMrMMi 11 .11 nt- ■llll|LrV ~ t

a AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI- 
| DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 
I < * DIENRAŠTĮ T

IŠ VII RAJONO.
f Darbą pradedant.
Draugai! Dabar pasaulyj per

versmo momentas, todėl, jeigu 
dirbsime, darbas atneš gerus 
vaisius, bet jeigu tylėsime, su
silauksime dvigubo smūgio.

Dėlto į darbą, draugai! Pas
taroji VII Raj. konferencija, bu
vusi 17 d. bal. 1917 m., Pitts
ton, Pa., buvo didžiausia ir dau
giau nuveikė, negu kuri nors pir
mesnių jų.

Darbo tiek užbriežė, kad ku
ris tik lietuvis darbininkas VII 
I^aj. ribose jaučia turįs bent kiek 
karšto kraujo krutinėję, prieš 
skriaudas tam yra tiek darbo 
savo klesoj, kiek ti!^> jis galės 
atlikti.

1. Įsteigta Teisių Pagalbos 
Komitetas VII 
Priegtam kiek- 
Raj. kuopa pri- 
savo tarpo da

Išrinkti veikėjai teiksis įduo
ti man savo adresus greičiausia 
galimlu budu.

Minimos konf. nutarimu, apy
linkės kuopos turės bendrai ren
gti diskusijas/ (vasaros laiku — 
po mędžiais, žiemos f— svetai
nėse) nerečiau, kai kartą į' mė
nesį. Aš papildyčiau, kad, kpp. 
išsirinktų tant tikras komisijas, 
kurios bendrai pasiskirtų vietas 
ir temįas diskusijoms.
. Manau, kad Pittstono 32 kp. 
su Inkermano, Pa.,< 233 kp. at
vyktų į Valley View parką (į- 
žangos šventadieniais nėra) kie
kvieną pirmą nedėldienį kiekvie
no mėnesio. Atsitikus nemalo
niam orui, galinta butų sueiti 
pas sus. sekr. V. Saudargą, 82 
Chapman St., Inkerman, Pa., 
kuris ten-pat gyvena, 
dėldienį — Scranton, 
kp., kur apie Luna Park; 3-čią 
nedėldienį kiekvieno 
Wilkes Barre 9 kp. — s 
Soozi parko. Tenai net i 
pasikept gėlimą butų.

Tuo budu norintieji i 
tieji draugai dalyvauti 
aplankyti viso rajono diskusijas, 
vis su naujais , draugais. Jeigu 
minimoms kuopoms nebūtų pa
togus skiriamas*1 laikas, tad, susi
rašius su manim, galima butų 
perkeisti/ Patarčiau lankytis su 
šeimynomis, draugais, draugė
mis, atsivežant ragažaitę užkan
džio. 1

Jūsų tarnas-organizatorius 
K. Arminas,

186 Johnson St., Pittston, Pa.

Dievas, Adomas Ir tris Valkai.
Biblijoje yra sakoma: Dievas pada

re plrms žmogų iš žemes grumto, mo
teriškę iš šonkaulio. Adomas (pirmas 
žmogus) pagimdė: Kaina, Abllų ir Setą, 
Iš šitų trijų valkų turėjo atsirest vi
so svieto žmonės. Afrikos, juodaskuriai, 
Azijos, chiniečiai-geitonskurlai, Amer
ikos, indijonal-raudonskuriai, Kaukazo* 
šamo j ledai ir kiti laukiniai žmonės bei 
visokios beždžionės, visi ture! atsirast be 
moteriškės? Puiku skaityt tokius raš
tus kur kalbama ką dievai padarė. Bet 
dar puikiau bus skaityt knygą po ant- 
galvlų: “Kas padarė Dievus?*'
5x8 32 pusi., su 14 Dievų paveikslų — 15c. 
Pardavinėtojams: duodama geras nuošimtis.

Gyvenanti prie fanatikų ar neištiki
mų žmonių, privalo prlsiust 5c. Extra 
dėlei knygos apsaugojimo, kad kiti 
nepasisavintų kada bus prisiųsta.

BUTKAUS SPAUSTUVE
338 W. End Ave^ DETROIT, MICH.

del nutarta išrinkti rajono val
dybą iš konferencijos delegatų. 
Rąjono organizatorium; išrink
tas K. Arminas iš Pittston, Pa., 
sekretorium V. Saudargas iš 
Inkerman, Pa., finansų sekr. J. 
Klekunas iš Binghamton, N. Y., 
iždininku J. A. Antanaitis iš 
Scranton, Pa. Naujoji valdyba 
užima vietą nuo konferencijos 
ir turės pildyti pareigas iki kitai 
mietinei konferencijai. Literatū
ros agentais išrinkta S. Pietaris 
iš Wilkes Barre, Pa. ir F. In- 
driulis iš Scranton, Pa.

Nutarta įsteigti .tam tikrą a- 
gitacijos fondą atskirai nuo ra
jono iždo. Taip-pat išrinkta a- 
gitacijos komitetas, kuris turės 
kas trįs mėnesiai atsišaukti į ra
jono kuopas, prašydamas aukų 
tam fondui, ir veiks kitus dar
bus, surištus su agitacija. Agi
tacijos fondui delegatai suaukojo 
$15.50. Aukojusių vardus nutar
ta garsinti organe.’ Komitetan 
įėjo: pirm. S. Šonas, sekr. J. S. 
Vaškevičius, ižd. K. Arminas.

Nutarta įsteigti Teisių Pagal
bos Komitetą, kuris 
suteikti patarimus 
reikale surištame su 
cija ir konskripcija.
tui patarta veikti rajono ribose, 
pasitariant su Soc. Party loka- 
lais. Komįtetan išrinkta: pirm. 
K. J. Benis, sekr. A. Adomaitis, 
ižd. S. Pietaris.

Nutarta paremti V Raj. rei- 
kalavimją, kad “Kova” atspaus
dintų lietuvių kalboje, lapelių 
formoje prieš-karinę rezoliuciją, 
primtą Soc. Party suvažiavime 
St. Louis, Mo.

Nutarta paraginti rajono kuo
pas, kad labiaus užsiimtų savi
tarpiniu lavinimosi, rengiant dis
kusijas, paskaitas ir tt.

Nominuota ' vieta kitai konfe- 
Binghamtoi 

Bafre,

Vyrai ir moters nenustoki! vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau
giausia ir geriausia gyduolė nuo ne tvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė
jimo apetito ir abęlnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.,
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

“Kovos” N 23 tarp kit-ko sa
vo pranešime Centro sekr. d. 
Benes, bara L. D. L. D. narius 
už nedalyvavimą svarstyme L. 
D. L. D. dalykų. Ištikrųjų la
bai keistai atrodo, kad jau net 
Centro sekr. tur barti narius; 
ir da keisčiau atrodo, kad L. D. 
L. D. nariai taip maža atydžios 
teatkreipia į dalykų svarstymą. 
Kiek man yra žinoma, tai tarp 
L. D. L. D. narių yra labai ga
bių. Bet tie draugai visai ne
atkreipia atydžios į savo organi
zaciją. Atminkime, draugai, kad 
jeigu mes visi taip atsidėsime ant 
kitų, tai niekas už mus neat
liks darbo. Musų visų pareiga 
pašvęsti šiek-tiek laiko ir svars
tymui L. D. L. D. reikalų.

Man rodos, visi žinome, kad 
org. “Kovoj” yra L. D. L. D. 
skyrius, kur galime rašyti apie 
L. D. L. D. 'reikalus. Manč 
nuomone, kuopos turėtų pa
remti 67 kuopos pataisymą, — 
pakelti metinę mokestį iki $1.00 
ir duoti nariams visas knygas 
apdarytas, arba palikti po seno
vei, tai yra už apdarus mokėti

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystes amato, plaukų 

kAlgfrQ taisymo, “manicuring'* ir tt 
jffiĮggMi labai trumpą laiką; ir su 

mažai iškasėtų. Mes moki
name moteris ir vyrus. * Prašykite' 
informacijų. s

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Seredoje, 4 d. Liepos-July, 1917
SAVOJE KEMPEJE

MAPLE PARK, METHUEN, MASS.
Pradžia 10 vaL ryte ir trauksis iki vėlai nakties. 

A' Įžanga 25 centai ypatai. Vaikams dykai.

* j A. Večkys,
VI Raj. fin. sekr.

P. S. Money orderį išrašykit 
taip: K. Yasinskiutė, 196 Park 
St., Lawrence, Mass., o siuskit

CALEDONIA GROVE PARKE
Spring Street, West Roxbury

Prasidės 12 vai. dieną ir trauksis iki vėlai naktį.

Važiuokit visi!



o KOVA

Vietos Žinios įvedę Huteriai, kalvinai ir kry
žiokai, kurie taip-pat buvę liu- 
teriai. Ir žmonės tiki jam, plo
ja* rankom, kad Liuteris gyven
damas 16 šimtmety] 
kryžiokus į Lietuvą 
Ir skersai-išilgai jo 
ir šmeižtų pilna.

Kuopų Susirinkimai

“siuntė” 
13 ‘šimtm... 

šneka melų 
V. R.

131 
lie-

Dalyvavo 5 ko- 
Be 

soc. 
rusų, 
žydų 
apie

to dalyvavo 
kuopų atsto- 
lietuvių, la- 
soc. kp. at- 
20 asmenų.

tikrų spe-

prieš-kari- 
su kuopų

Komitetas nutarė tiktai

SVARBIAUSIAS LOKALO 
SUSIRINKIMAS.

Visi socialistai ateikite.
Visos viršui minimos propo

zicijos bus įduotos visuotinam 
Phila. socialistų lokalo susirin
kimui, kuris įvyks 232 N. 9th 
St., ateinantį nedėldienį, 8 vai. 
vakare. Visi kuopų nariai būti
nai privalo ateiti be jokių 
sukinejimų. <

OMAHA, NEBR.—LSS., 
kp. men. susirinkimas įvyks 
pos 5 d. 8 vai. vak. svet. 
Akromo ant 36 ir U gatvių. 
Draugai, turite atsilankyti į ši
tą susirinkimą ir raginkite savo 
draugus ir drauges, kad daly
vautų su mumis. Musų susirin
kimai yra laikomi kas pirmas 
ketvergas vakarais po pirmos 
dienos mėnesio. — Sekr. J. A.

ST. CLAIR, PA. 
Iškilmingas Piknikas!

Rengia L. D. L. D. 76 kuopa. 
Seredoj, 4 d. liepos (July), 1917, 
ant kalno Art Pelos, St. Clair, 
Pa. Prasidės 10 vai. ryte ir 
sis iki vėlybo vakaro.

tę-

NEW HAVEN, CONN. 
Išvažiavimas.

Rengia LSS. I Rajonas. Bus 
nedėlioj, 8 liepos (July), 1917. 
Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis 
iki vėlai naktį. South End 
Grove Parke, New Haven, 
Conn.

išsi-

MUSKEGON, MICH.—LSS. 
246 kp. pusmetinis susirinkimas 
įvyks 1 d. liepos, po N 142 Bei- 
dler St, 9:30 vai. ryto. Malonė
site draugai ir draugės atsilan
kyti į susirinkimą ir po vieną 
naują narį, atsiveskite. Yra daug 
svarbių reikalų: referend. kas 
del LSS. namo vietos ir kt. — 
Sekr. V. Vasys.

BAYONNE, N. J. 
Koncertas ir prakalbos.

* Rengia LSS. 36 kuopa, nedė- 
lioj, 1 d. liepos (July). Pradžia 
6 vai. vakare Hooper Cooper 
svet., 94 E. 22nd St., kampas 
Avė. H, Bayonne, N. J. Kalbės 
d. J. Jukelis iš New Yorko.

Dr. Richterio 
PAIN - EX

PELLEE 
su “Ankor” 
nuo Reumati
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi- 

■ duoda pakely
je šičia nupie
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti .su 
“Anchor”. 25 
ir 50 c aptie- 
kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad.

and 
74-80 
ington 
New 

N.

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York,

PUIKUS L. M. P. S. A. 11 KP.
IŠVAŽIAVIMAS.

Šioj nedėlioj, 1 vai. po pietų, 
visi kas gyvas, mlalonėkite at
silankyti į progresyvių moterų 
kuopos išvažiavimą. Bus progra
mas ir keletas laimėjimų už į- 
vairius žaislias.. ■ Į _
Vieta žinoma visiems Fairmount I • Kviečiame visus kp. 
Parke, Belmont Mansion būtinai—-—: — 
i i -• t* • ■ r svarbiųkalneje. Isvaziavus į tyrą orą p ■
ir pasilinksminus, 
kiekvienas atsilankiusis.

Nuoširdžiai kviečiame,
Rengėjos.

Redakcija primena, kad 
cialistai, kurie dalyvaus 
išvažiavime, būtinai sugrįžtų į Į 
Phila. socialistų lokalo visuotiną I 
susirinkimą 8 vai. vakare.

LAWRENCE, MASS.—LSS. 
64 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks nedėlioj, liepos 1 d. 
kaip 11 vai. ryto L. S. K. B. 

Įžanga dykai. Maple Parke. Draugai ir drau- 
. I erne I Up DariUS

būtinai atvažiuoti, nes daug yra 
' ‘ 2 reikalų. Yra blankos S.

ir LSS. namo vietos balsavi- 
i, turės naudos i mui. Taip-pat atsiveskite naujų 

draugų įsirašyti į kuopą. Kurie 
nori gauti knygų pasiskaityti, 
gali gauti iš LSS. knygyno dy
kai. — Sekr. M. M. S takioms.

-
šiame DONORA,

KAIP DRAUGAI RŪPINASI 
“NAUJ. GAD.” REIKALAIS.

L. M. P. S. A. 11 kp. (Phi
ladelphia) surengė koncertą 19 
d. geg. naudai “Nauj.
“Moterų Balso”. Pelno 
“Nauj. Gad.” perduota

LSS. I Raj. surengė
geg. 13 d., Waterbury, Conn., 
“Naujosios' Gadynės” naudai. 
Įplaukų buvo $143.25, išlaidų 
$91.00. Pelno liko $52.25.

Rengimo komisiją:
J. Kemėšis,
K. Cvirka,
P. Motiečius.

t, PA.—LSS. 8 kp. 
susirinkimas įvyks 1 d. liepos 
Draugai ir drauges! Malonėkite 
paskirtu laiku susirinkti. Susi
rinkimas prasidės • 11 vai. prieš 
piet, 428 — 7th St. Turime dsug 
svarbių reikalų. Parėjo referen
dumo blankos del LSS. namo 
vietos. A-tsiveskite ir naujų na
rių. — S. P. Janušauskas.

‘ Skaitykit ir platinkite
“NAJĄJĄ GADYNĘ”

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis.

Phone Kensington 3521

St, Phila., Pa. 
valandos:

ryte

DR. A- ENGEL
DENTISTAS
Įsteigto jau su1

Gad?’ ir 
liko $46. 
$23. 
koncertą

MELROSE PARK, ILL.— 
L'SS. 43 kp. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, liepos 1 d. Fr. ir James 
svetainėj, 23 A(ve. ir Lake St., 
10 vai. ryte. . Draugai, būtinai 
atsilankykite į šį susirinkimą, 
nes daug yra svarbių reikaJ * 
del Sąjungos. Taip-pat atsives
kite ir naujų draugų. — A. J. 
Stoszkus.

BellTel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Str , Phila, Pa,

Priėmimo valandos: 
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iri 8 vakare 
Galima susikalbėt rusiškei ir lenkiškai.

MII AR JUS IŠLEIDŽIAT ® |
PINIGŲ BAN- Ml | 

. DYMAMS?
Je,ffu Jus monte is-

Vmn bandyti savo plaukus, J 
įLMTffį tai rasite daug būdų, Sv i 
KwffU kuriais galėsite. Bet njįol f 
KIWI jeigu Jus norite ką- >1 

nors tokio, kurio ver-
/ĮįįjįKĮ te buvo pertikrinta per vEMBl 

metų metus pasek- į]
SOMn mingo vartojimo, ban^ 
nSffllS dyki te “Dermafuga”. 'KįajĮ

Sustabdo slenkančius
.uIĮW| plaukus, išgydo pleis- 1 

b- I kanas i r pagrėitina l | 
* “augimą plaukų. Jeigu
slinktų — pinigus grąžiname.

“DERMAFUGA”
yra vienintelė tikra gyduolė visoms ’ 
plaukų ligoms. Pardavimui Derma? j 
fugos laipsniškai pasidaugino, nuo į 
laiko jos atsiradimo. Spėjama, kad ■ 
Dermafuga turės didžiausį pasise?d 
kimų, negu visos kitos plaukų gy* į 
duolės sudėjus į krūvą.

Prišiųskite mums 10c štampų ar- ’ 
ba sidabrinį dešimtuką, delei prabos1 ’ 
knygutės Jūsų kalboje. Jus nusiste- j 
besite. Rašykite šiandien. Adresas;

ARGIL SPECIALTIES CO.
Dept. K. Box 37.; Philadelphia, Pa.

NE

S

LT

ROSE NBAUM |

Seniausia Lietuviška
BANKA

PHILADEf PHIJOJE

JUS GALETE ISAUGITI

PLAUKUS
PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ*

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų g 
Išmaino pinigus iriššiunčia( po gvarancija į yisasšalis pi 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ.

605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PA. g

“Moterų Balso” No. 6 jau išėjo
PLATINKIT J Į! MOTERS, NEPASIDUOKIT!

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 
ugnies žaibus; kuomet vyrai? tie patįs ap-

PRIEŠKARINIO KOMITE
TO VEIKIMAS.

Praeito panedėlio vakare bu
vo prieŠ-karinio socialistų ko
miteto (Committee of Seven) 
susirinkimas, 
miteto nariai.
4 amerikonų 
vai, taip-pat 
tvių, estų ir 
stovai: išviso

Nutarę surengti m|asinį ralin
gą prieš karę liepos mėnesį. Tai- 

i kyti, jeigu bus galima gauti salė, 
kad jis įvyktų pirm People’s 
Council (Žmonių Tarybos) su
sirinkimo, nes paskui gali būti 
jau žmonių paimta kariuome
nėn. Visi abejojo, ar galima tik 
bus gauti svetainė.

Nutarta išleisti tam tikrus le
galius, ant atviručių atspauzdin- 
tus atsišaukimus, ir išnešioti 
juos tėvams ir motinomis, kurių 
vaikai yra kariuomenės amžiaus. 
Be to, nutarta išnešioti kitą la
pelį, Soc. Partijos išleistą, “The 
price we pay”, didžiūnuos Soc. 
Partijos St. Louis konvencijos 
rezoliuciją ir da tam 
cialių atsišaukimų.
Toliau nutarta, kad 

uis komitetas kartu
atstovais galėtų savistoviai vei
kti, visai nepriklausomai nuo 
lokalo centralinio komiteto.

Kalbėto jum į tą masinį susi
rinkimą kviesti Scott Nearingą 
ir vieną žinomą soc. kalbėtoją. 
Jeigu nebus galima gaut svetai
nės, bandys gauti kokį-nors par
ką. Jeigu įvyktų tas mitingas, 
ir pasekmingai, tai rengsią ke- 
lioliką tokių mitingų. O jeigu 
visuomenės upas bus gana pa
kilęs, tai da stengsis padaryti 
ir demonstraciją.

Visųr, kur ikišiol prieš-karinis 
, komitetas norėjo veikti, tai Cen
tralis Komitetas kenkdavo.

Centralis Komitetas buvo nu
taręs veikti sykiu su Peoples 
Council (Žrąonių Taryba), t. 
y. kad soc. partija, kaipo tokia, 
nieko tiesioginiai neveiktų, tik
tai ten prisidėtų. Tečiaus, Prieš
karinis
padėti People’s Council’ui veik- 

, ti; bet labiausia savo darbą sky
rium partijos vardu varyti; ap
skritai, prieš-karinį darbą par
tija varysianti skyrium ir kuo- 
plačiausiai. Prieškarinis Komi
tetas nutarė tik 3 atstovus pa

rsiųsti į People’s Council. Vie
nok apie tiesų socialistų darbą 
busią sukoncentruota visos spė
kos.

Nežiūrint įsteigto People’s 
Council’o, šiame susirinkime 
buvo išreikšta nuomonė, kad 
reikia prie tiesioginio partijos 
darbo traukti kuodaugiausia 
daTbininkų organizacijų. Kas, 
vadinas, sutiks su mieriais, tas 

, gali ateiti pas mus ir sykiu dir
bti.

Nuo pereito susirinkimo Prieš
karinis Komitetas pasiskelbė 
ve pastovią organizaciją, ir 
tarė turėti kas savaitė savo 
sirinkimus.

J. V. S. Stenografas.

sa-
nu'
su-

Kuopos, agentai ir visi 
gai darbuojasi:

R. J. Valentas (Rockford) 20 
pren. $27.50.

J. F. Stančikas (Cleveland) 5 
pren.

F.
port)

A.

drau-?

be nuoš. $7.40.
F. Nahuhnčikas (Bridge-
7 pr. be nuoš. $10.50.
P. Jocis (Hudson, Mass.) 

p* be nuoš. $7.50.
A. Šim&liuniutė (Binghamton)

DETROIT, MICH.
L. D. L. D. 52 kp. susirinki

mas įvyks nedėlioj, Hepps 1 d., 
10 vai. ryte, svet. 1085 Joseph 
Campon,* kanapas Frederick Av. 
Rytinėj dalyj miesto. Meldžiame 
visus 52 kp. narius pribūti ir į 
laiką. Svarbių reikalų yra svar
styti. Norintieji įsirašyti, 
niai prašomi atsilankyti.

Valdyba.

malo-

7

audrą, į kares pragarą, it netekę galvų, 
nepasiduokime sesės!

Kariaukime ir mesi Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas I 
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą 
patriotizmą; skaitykime

“MOTERŲ BALSĄ.”
Platinkime tą vienintelį moterų laik

raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 
rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda 
žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne
pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” 
leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.”

“M. B.” kaina metams $1.00; pusei

Ar slinka jums pluakai?
Ar pražilę jusli plaukai nuo metu? Ąr 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenki? as Is aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkite apsadguoti jos. Užsakykete 
iluostrota 1 aygute jusu prlgemta kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašlta europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
i Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 
odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, ir ifiau- 
kinti plaukus.—Ir kaip tai i penklus sava- 
tls turėti gražius plaukus.—Žili plaukuat 
L—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kliętu.

GYDYMAS DYKAI.
Mes galeme pertlkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALVACŪRA sulaiko slinkimu 
plauku prašalina plalskotes Ir augina gra« 
zlus plaukus Už 10 centu arba krasoa 
markėms prlsiustus sykiu su Jusu antrašui 
Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus.7’ Išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą ir sluskete šlanden.

Knlon Laboratory, Box 542, Union, N« V}
NION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučlu 1 dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu persiutimo, meldžiu išsiųst) 
(nan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
Xl. 1 ir knygute "Teisybe Apie Plaukus.’* 
JPaęluskele svklu kuponą su jusu antrašu.}

metų 55c. ^Pavienis numeris 10c. ■ ■■ ra
“MOTERŲ BALSAS”

229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

FITCHBURG, MASS.—LSS. 
134 kp. susirinkimas įvyks lie
pos 1 d., nedėlioj, ka p 1 vai. 
po pietų, 627 Main St., Pythian 
Hall. Tai bus vienas svarblau- 

pr. $o./5. . gjy susirinkimų. Malonėkite at-
L. Vasilevicius (Philadelphia) eiti visi nariai. Yra balsavimo 
pren. $4.00. blankos. Kurių mokestįs užvilk-
F. Januška (Cleveland) 5 pr.- tos, malonėkite užsimokėti. Ne- 

t •• r- 0*7 tn pamirškit naujų draugu atsives-be nuošimčio - $750, Į.__R sekr šima^uskas.
Drg. Kalpokas (Brooklyn) Z

pren. be nuoš. $3.00. *
J. Gataveckas (Carnegie), be *

nuoš. $5.90.
P. Dodonas (Canada) 2 pr. 

be nuoš. $3.00.
. S. Janulis (Moline) 

$7.00.
Drg. B. Švegždžiutė 

lyn) atnaujino prenum.
jo 50c “N. Gad.” fondui. Viso 
$2.O0>

J. Stanionis 
ir aukojo “N. 
Viso $2.50.

J. Toliyaiša
pren. be nuošimčio — $7.50.

4

8 pren.

VYČIŲ PRAKALBOS.
Birž. 25, 26 ir 27 dd. kalbėjo 

į čionai p. Rackus, vyčių organi
zatorius. f * prakalbas lankėsi 
žmonių apie 100 su viršum, ku
rių tarpe buvo daug socialistų 
ir laisvamanių, žingeidaujančių 

L pasiklausyt ir pakritikuot. Vie
nok kritikos ir klausimų jis sten
gėsi išvengt, nes tiems dalykams 

£ pasilieka kuomĮažiausia laiko.
Pav., birž 26 d. klausimams pa- 

f 7 skyrė tik 10 minutų. Toki kai-, 
betoj ai tik mulkina žmones, ku
rie nieko nejmislija, o klauso, 
ką kitas sako, ypatingai, jeigu 
pasigiria, kad jis “didelius mo- 

i. klus” einąs. (Tai tikras begėdis, 
įU teisybės kraipytojas, sąmonin

gas iš nežinojimo, melagis. 
Pav., buvo klausta kas del bau
džiavos 

y atsakė,
Lietuvoj.v P-as Rackus 

jog baudžiavą Lietuvoj

(Broolę- 
ir auko-

(B ridge water), 5

Skolingų už pavienius “Nauj 
Gad.” numerius yra $129.46.

Susimildami draugai atsilygin 
kite, kaip galima greičiau.

“Nauj. Gad.” Adm.

DAUG HĄUJŲ NARIŲ STO
JA lsSOCIA||STŲ PARTIJĄ.

New Yorkė'^birž. 10 d. į 6-tc 
distriktG Socialistų Partijos 
kuopą vienu sykiu įsirašė 125 
nauji nąriai.

Visoj Amerikoj labai padidėję 
stojančių partijom skaidąs.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
ĮSTEIGTAS : AMERIKOJE ;1S86META-ls'

užsirašė “N. G.”
Gad.” fondui $1.

Kapitalas 4 Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių, išmokėjo .... $91.715 
Ligoje pašalpų .......... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 >$9.00 ir $12.00 į savaitę.

ęELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilniu^ lietuvių tautiš

kus ir kulturiškus reikalus.

ŽMONIŲ gpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius
truotai mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę karnos.

Susivienijimas lietuvių Amerikoje yra seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos* arba norėdartias pla
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, Šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEv/yoRHĮ CITY

V ' * = =

“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50

“LAISVĖJ” telpa daug Vgerų 
straipsnių, apysakų ir eilių. O

“LAISVE” , paduoda naujausiais 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE”
183 R0EBLING STREET
BROOKLYN, N. Y.


